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Krosmintonistiem pirmie 
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Dziesmu un Deju svētkus 
10. - 14. lpp

Baldonē atklāts skatu tornis

Vēlies 
lasīt 

ērtāk?  
Lejuplādē!

16. jūlijā Riekstukalnā, piedaloties SIA 
Riekstu kalns un Baldones novada do-
mes pārstāvjiem, tika atklāts 19, 2 metrus 
augsts metāla skatu tornis, tādējādi pa-
pildinot tūrisma objektu skaitu Baldones 
novadā. 
Tornis ir Baldones novada pašvaldības un 
SIA  Riekstu kalns kopprojekts. 
2016. gada sākumā tika noslēgts sadarbī-
bas līgums Nr. 1-28/23 par projekta  Nr. 16- 
04-AL02-A019.2201-000002 “Skatu tornis 
Baldonē” īstenošanu un tika uzsākta torņa 
projektēšana un izbūve. 
Tornis, kurš tika nodots ekspluatācijā 
2018. gada 16. jūlijā, ir publiska infrastruk-

tūra un novada iedzīvotājiem un tūristiem 
ir pieejams bez maksas. 
Vēsturiskās liecības vēsta, ka 19. gadsimta 
sākumā Riekstukalnā ir bijis koka tornis. 
Vietā paveras unikāla Latvijas dabas un arī 
galvaspilsētas ainava – ir iespējams labi 
redzēt Rīgas nozīmīgākās augstceltnes, kā 
arī Baldones un tuvāko kaimiņu novadu 
zaļos pakalnus. Ikdienā steidzīgie šeit var 
rast mieru un klusumu, ko sniedz ne tikai 
Latvijas bagātīgās dabas ainava, bet arī 
putnu čalas un svaigais meža gaiss.  
Projekta kopējās izmaksas ir EUR 49896,00, 
no kurām EUR 34 927,20 ir Eiropas Reģio-
nālā fonda lauku attīstībai finansējums.
Ervīns Kišuro, SIA Riekstu kalns pārstāvis,  
stāsta: “Tornis ir pirmā daļa no Riekstu-
kalna vasaras jaunā piedāvājuma. Rieks-
tukalna komandas plānos ir attīstīt Rieks-
tukalnu kā aktīvās atpūtas kompleksu, 
kas ir pieejams apmeklētājiem ierastajā 
veidolā ziemā, piedāvājot kalnu slēpoša-
nu, distanču slēpošanu, snovbordu un at-
pūtu bērniem, gan arī vasarā un daļēji arī 
pavasara un rudens sezonā, kamēr laika  
apstākļi ļauj izklaides brīvā dabā".
Pēc E. Kišuro stāstītā, šovasar ir iecerēts 
atklāt šķēršļu trasi “Kokos rieksts”, rodeļu 
trasi, kameršļūkšanu, gumijlēkšanas ba-

tutus, piepūšamo atrakciju “Jampadracis 
mežā” un elektriskos kvadriciklus bēr-
niem. Ir plānots, ka būs atvērta arī kafej-
nīca. 
"Šobrīd precīzs atklāšanas datums nav iz-
sludināts, bet iespējams, ka tas varētu būt 
augusta vidū", tā E. Kišuro.
Par tuvākiem atklāšanas datumiem infor-
mācija būs pieejama Riekstukalna mā-
jaslapā www.riekstukalns.lv un sociālajos 
tīklos. 

Līga Dāboliņa 
Attīstības nodaļas vadītāja
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Māris Rucis - jaunākais šī sasaukuma deputāts
Māris Rucis, kurš pašvaldību vēlēšanās 
pārstāvēja partiju "Gods kalpot mūsu 
Latvijai”, Baldones novada domē ir ievē-
lēts pirmo reizi, turklāt ir pats jaunākais 
domes deputāts šajā sasaukumā. Pēc 
profesijas programmētājs, bet novada 
domē darbojas gan Attīstības komitejā, 
gan Sociālo lietu un veselības aizsardzī-
bas jautājumu komitejā, gan Lauku at-
tīstības komisijā.

Kā Jūs pats sevi raksturotu?

Šis, manuprāt, ir neiespējamais uzde-
vums - tāpat kā lineāls nevar pats sevi 
nomērīt, tā cilvēks nevar sevi raksturot.

Šis ir Jūsu pirmais sasaukums. Kas Jūs 
pamudināja iesaistīties politikā?

Esmu dzimis baldonietis. Absolvējot 
Baldones vidusskolu, es devos dzīvot un 
mācīties uz Rīgu, ieguvu izglītību un pēc 
tam strādāju savā profesijā. Pavisam 
nesen es atgriezos atpakaļ Baldonē. Bija 
ļoti dīvaina sajūta - esot prom tik daudz 
kas ir mainījies manā dzīvē - vērtībās, 
uzskatos un vidē, bet Baldonē viss ir pa 
vecam. Lai šo rutīnu pārtrauktu, bija divi 
ceļi – viens – bubināt un gaidīt brīnumu, 
otrs – rīkoties.

Jūs esat jaunākais deputāts šajā sasau-
kumā. Vai jums ir cits redzējums kādos 
jautājumos?

Kad divi cilvēki katrs no sava skatu 

punkta apskata vienu objektu, un viens 
saka, ka redz apli, otrs – taisnstūri, dis-
kutējot viņi var nonākt pie secinājuma, 
ka abi skatās uz cilindru, tādēļ diskusija 
un ieklausīšanās otrā ir visa pamatā, kur 
arī es cenšos sniegt savu ieguldījumu. 

Kādas, Jūsuprāt, ir šī sasaukuma stiprās 
puses?

Viennozīmīgi - raibais sastāvs.

Kāpēc izvēlējāties darboties Attīstības 
un Sociālo lietu un veselības aizsardzī-
bas jautājumu komitejā?

Attīstības komitejā piedalos, jo tur tiek 
lemts par nākotni – kā dzīvosim rīt, kur 
atpūtīsimies un kā vadīsim savas die-
nas. 

Lai viss nebūtu tik rožaini, es piedalos 
arī Sociālo lietu komitejā. Tur nākas 
palīdzēt cilvēkiem, kam bieži vien paš-
valdība ir pēdējā un vienīgā vieta, kur 
griezties pēc palīdzības. Bieži nākas risi-
nāt jautājumus, kad pagātnes apstākļu 
vai paša lēmumu rezultātā cilvēki ir no-
nākuši neapskaužamā situācijā.

Kas, Jūsuprāt, ir Baldones novada prio-
ritātes?

Celt baldoniešu pašapziņu. 

Kāds būs Jūsu kā deputāta lielākais 
izaicinājums?

Nepievilt vēlētājus un attaisnot uz sevi 
liktās cerības.

Vai ir kāds jautājums, ko Jūs vēlētos sa-
kārtot vai uzsākt īstenot savas darbī-
bas laikā?

Šodien, pieminot vārdu Baldone, daudzi 
to saista ar sporta un aktīvās atpūtas ie-
spējām Baldones novadā. Man liekas, ka 

būtu lieliski radīt asociāciju arī ar kultū-
ras dzīvi. 

Amatā līdz šim paveiktais, ar ko varat 
būt patiesi lepns?

Ir pagājis gads, kura laikā Baldones 
dome ir piedzīvojusi vairāk pārmaiņu 
nekā pēdējo 20 gadu laikā. Šīs pārmai-
ņas, protams, nes līdzi satraukumu un 
spriedzi. Šis nav tas laiks, kad spodrināt 
spalvu.

Dziesmu un deju svētku gājienā Jūs ne-
sāt Baldones novada karogu. Vai pats 
esat piedalījies Dziesmu un deju svēt-
kos kā dalībnieks?

Jā, esmu dziedājis Baldones jauniešu 
korī un arī piedalījies dziesmu un deju 
svētkos kā dalībnieks. Paldies Brigitai 
Kalniņai par uzņēmību un cīņas sparu, 
jo, pateicoties viņai, koris varēja pieda-
līties unikālos koncertos. Tās emocijas, 
sajūtas un iespaidi joprojām ir spilgtā 
atmiņā.

Kādas ir Jūsu ārpusdarba intereses, ho-
biji?

Mikrokontrolieru programmēšana un 
automatizācijas risinājumi – tās ir lietas, 
kuras darot, laiks paskrien nemanot. Tā-
pat labprāt darbojos ar koku.

Vai Jums ir kāds īpašs veids, kā atpūs-
ties pēc garas darba dienas un sagata-
voties nākamajai?

Pēc garas darba dienas nekas nav la-
bāks par miegu, savukārt rīta pastaiga 
pa mežu kopā ar suņiem lieliski sagata-
vo dienas trakumiem.

Ar Māri Ruci sarunājās sabiedrisko  
attiecību speciāliste Elīna Ose
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Pieņemts lēmums atkārtoti 
atbalsīt Baldones novada in-
dividuālo sportistu Paralim-
piskās iejādes sportā dalībai 
starptautiskās sacensībās, 

piešķirot atbalstu 2000 EUR 
apmērā.

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību  

speciāliste

Teritorijas attīstības jautā- 
jumi
Apstiprināts zemes ierīcības 
projekts nekustamajā īpašu-
mā “Lejas Līdakas”.
Nodots publiskajai apsprieša-
nai un atzinuma saņemšanai 
lokālplānojums nekustama-
jam īpašumam “Ķepaiņi”, Bal-
donē, Baldones novadā.
Nekustamā īpašuma un zemes 
ierīcības nodaļas jautājumi
Pieņemts lēmums par zemes 
vienības atdalīšanu un nosau-
kuma piešķiršanu “Mežgra-
vas”.
Piešķirta adrese nekustama-
jam īpašumam Kumeliņu ielā 
3a.
Pagarināta noma pašvaldībai 
piederošam zemes gabalam 
Andreja ielā 1.
Veikta adreses maiņa nekus-
tamajam īpašumam Saules 
ielā 17, Baldonē, turpmāk - 
Mazā Senču iela 1.
Finanšu komitejas jautājumi
Uzsākts nekustamo īpašumu 
atsavināšanas process.
Veikti grozījumi 19.12.2017. do-
mes lēmumā Nr.18(24), (sēdes 
prot. Nr.24, 1§) “Par Baldones 
novada pašvaldības adminis-
trācijas darbinieku amatalgu 
saraksta apstiprināšanu”.
Pieņemts lēmums piešķirt 
papildu līdzekļus Baldones 
vidusskolai sakarā ar negaisa 
radītajiem bojājumiem uguns-
drošības sistēmā.
Pieņemts lēmums piešķirt 
papildu finanšu līdzekļus Bal-
dones mūzikas pamatskolas 
ēdienu izsniegšanas telpas re-
montam.
Pieņemts lēmums par Baldo-
nes stadiona sertificēšanu. 
Veikti grozījumi noteikumos 
“Iepirkumu organizēšanas 
kārtība Baldones novada paš-
valdībā”.
Piešķirts degvielas limits bib-
liotēkas vadītājai darba pie-
nākumu pildīšanai. 

Pieņemts lēmums noraidīt 
Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības minis-
trijas 02.07.2018. vēstulē Nr. 
1-18/5855 izteiktos iebildumus 
par Baldones novada domes 
28.05.2018. saistošajiem no-
teikumiem Nr. 9 “Par līdzfinan-
sējumu energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājās”. 
Izglītības, kultūras un sporta 
jautājumu komitejas jautāju-
mi
Piešķirts finansiāls atbalsts 
trīs Baldones airēšanas slalo-
ma sportistu dalībai sacensī-
bām ārzemēs.
Sociālo lietu un veselības aiz-
sardzības jautājumu komite-
jas jautājumi
Pieņemts lēmums personai 
piešķirt īres tiesības un izslēgt 
no Pašvaldības palīdzības re-
ģistra. 
Pieņemts lēmums personai 
piešķirt īres tiesības un izslēgt 
no Pašvaldības palīdzības re-
ģistra, kā arī īpašumam no-
teikt sociālā dzīvokļa statusu.
Pieņemts lēmums iekļaut per-
sonu Pašvaldības palīdzības 
reģistrā.
Pēdējā brīža jautājumi
Piešķirts atvaļinājums Baldo-
nes novada domes priekšsē-
dētājam.
Līdz 28. augustam pagarināts 
stadiona būvniecības darbu 
izpildes termiņš. 
Pieņemts lēmums par papil-
dus finansējuma paredzēšanu 
dalībai Emisiju kvotu izsolī-
šanas instrumenta finansēto 
projektu atklātajā konkursā 
“Siltumnīcefekta gāzu emisi-
ju samazināšana ar viedajām 
pilsētvides tehnoloģijām”. 
Nākamā domes sēde 2018. 
gada 28. augustā plkst. 17.00.

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību  

speciāliste

2018. gada 24. jūlija domes sēdē:

2018. gada 19. jūlija domes ārkārtas sēdē:

DARBA PIEDĀVĀJUMS
Baldones vidusskola aicina darbā:
- angļu valodas skolotāju;
- vācu valodas skolotāju (uz nepilnu slodzi);
 -psihologu; 
- fizikas laborantu.
Lai iegūtu sīkāku informāciju, aicinām zvanīt skolas direktorei 
29133229 vai darba laikā lietvedei 67932317.

KNAB soda Karinu Putniņu, IUB – pažēlo
Par publiskas personas mantas 
atsavināšanas un par intere-
šu konflikta novēršanas valsts 
amatpersonu darbībā likumu 
pārkāpumiem Korupcijas no-
vēršanas un apkarošanas bi-
rojs (turpmāk – KNAB) ir sodī-
jis Baldones novada deputāti 
Karinu Putniņu. Par to liecina 
KNAB mājas lapā publicētā in-
formācija.
Pārkāpums saistīts ar bijušās 
domes priekšsēdētājas veikta-
jiem darījumiem ar pašvaldībai 
piederošajām automašīnām. 
2017. gadā K. Putniņa apmainī-
ja pašvaldībai piederošu au-
tomašīnu NISSAN X TRAIL pret 
privātpersonai piederošu tā-
das pašas markas automašīnu, 
piemaksājot privātpersonai no 
pašvaldības līdzekļiem darīju-
ma starpību 6850 EUR. Publis-
kas personas mantas atsavinā-
šanas likums tādā veidā pieļauj 
apmainīt tikai līdzvērtīgas pre-
ces un tādos gadījumos, ja divu 
apmaināmo mantu savstarpējā 
vērtība nepārsniedz 20%.
Šajā gadījumā tā naudas sum-
ma, ko likums atļāva piemaksāt 
kā starpību, nepārsniedz 590 
EUR. Šajā gadījumā pašvaldī-
bai piederošā automašīna ar 
domes lēmumu bija jāpārdod 
izsolē, taču dome par šo darī-
jumu nebija lēmusi. 
Saskaņā ar KNAB sniegto infor-
māciju pašvaldībai piederošais 
īpašums tika atsavināts, pama-
tojoties uz K. Putniņas vien-
personisku lēmumu. Sakarā 
ar savu pilnvaru pārsniegšanu 
domes priekšsēdētāja ir pār-
kāpusi arī likumu  par intere-
šu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā, par ko 
ir piemērots administratīvais 
sods.
Baldones novada dome ir sa-
ņēmusi arī Iepirkumu uzrau-
dzības biroja (turpmāk – IUB) 
slēdzienu par pārkāpumiem 
stadiona būvuzraudzības iepir-
kumā. Lieta ir saistīta ar diviem 
līgumiem, ko domes priekš-
sēdētāja K. Putniņa noslē-

dza divas nedēļas pirms savu 
pilnvaru beigām. Pašvaldība 
nerīkoja stadiona būvuzrau-
dzības konkursu, bet noslēdza 
būvuzraudzības līgumu ar SIA 
“LAKALME” un projekta vadī-
bas līgumu ar SIA “REIKMAN”. 
Abi līgumi ir noslēgti par sum-
mu, kas ir nedaudz zem 10000 
EUR, lai nebūtu jāveic publisks 
iepirkums. Kaut arī līguma no-
saukumi atšķiras, pēc satura 
tie ir identiski. Abos gadījumos 
uzņēmumu pienākumi ir pilnīgi 
vienādi un pēc būtības tie veic 
būvuzraudzību. Minētais pār-
kāpums ir iepirkumu sadalīša-
na un izvairīšanās no likumā 
noteikto iepirkuma procedū-
ru piemērošanas. Šādu rīcību 
aizliedz publisko iepirkumu 
likums.
Sakarā ar to, ka 2016. gadā un 
2017. gada pirmajā pusgadā 
Baldones domē iepirkumu sa-
dalīšana bija standarta prak-
se, iepriekš noslēgto līgumu 
izvērtēšana bija apjomīgs 
darbs. Diemžēl stadiona būv- 
uzraudzības līgumi izvērtēša-
nai tiesībsargājošām iestādēm 
tika nosūtīti šogad. Tā rezultā-
tā esam saņēmuši atbildi no 
IUB ar sekojošu lemjošo daļu: 
“Atteikt uzsākt administratī-
vā pārkāpuma lietvedību, jo 
ir iestājies noilgums adminis-
tratīvā pārkāpuma lietvedības 
uzsākšanai.”
No šīs atbildes ir izdarāmi divi 
secinājumi:
1) Iepriekšējā pašvaldības do-
mes sasaukuma pārkāpumu iz-
vērtēšana vairs nav lietderīga, 
jo visos gadījumos jau ir iestā-
jies noilgums;
2) Ar šo ir izskaidrojamas K.
Putniņas protesti un sūdzības 
Valsts policijai, KNAB un VARAM 
par to, ka Baldones novada do-
mes jaunais sastāvs uzsāka 
savu darbu ar iekšējā audita 
veikšanu.

Andrejs Požarnovs 
Priekšsēdētāja vietnieks  

attīstības jautājumos



4  Baldones Ziņas Jūlijs, 2018  DOMES AKTUALITĀTES

Baldonē viesojas Uģis Šēnbergs

12. jūlijā pēc Baldones novada domes 
uzaicinājuma pašvaldību apmeklēja ar-
hitekts Uģis Šēnbergs. 
Pieredzējušais arhitekts ir autors Bal-
dones kinoteātra projektam. Savā ra-
došajā laikā viņš ir projektējis daudzas 
estrādes, kultūras centrus un dažādas 
sabiedriskas ēkas. 
Tikšanās laikā ar novada domes vadību 
tika apspriests jautājums par iespēju 
modernizēt mūsu  kinoteātri, kas ir kļu-
vis par mazu pašvaldības vajadzībām, 
un tā arhitektūru arī vairs nevar nosaukt 
par mūsdienīgu. 
Ar arhitektu tika pārspriesti vairāki ēkas 
rekonstrukcijas varianti, tostarp vairāk-
kārt novada domes izveidotās speciālis-
tu darba grupās apspriestā iespēja kul-
tūras centra gala sienu pārnest par 12 
metriem, kas ļautu paplašināt kino zāli 
un izveidot 12 x 12 metru plašu skatuvi 
dažādiem kultūras pasākumiem. 
Šēnberga kungs bija ļoti atsaucīgs jau-
niem priekšlikumiem un dalījās savā 
daudzu gadu krātajā pieredzē. Vērtīgā-
kais ieguvums no šīs diskusijas bija ar-
hitekta pieeja kinoteātra rekonstrukcijas 
jautājumā. Mēs līdz šim spriedām pār-
svarā par kvadrātmetriem, vietu skaitu 
zālē un skatuves plašumu, taču arhitekts 
savus apsvērumus sāka izklāstīt pilnīgi 
no citas puses.
Mums būtu sākumā nepieciešams defi-

nēt nākotnes redzējumu par to, kādām 
vajadzībām šī kultūras iestāde tiks iz-
mantota. 
Ar kino rādīšanu šajos laikos ēku vairs 
piepildīt nevar. Arī divi mūzikas skolas 
izlaidumi gadā un neliels skaits mūsu 
pašdarbības kolektīvu izrāžu, lai cik 
iemīļotas tās nebūtu, diemžēl nespēj 
pienācīgi noslogot ēku, īpaši, ja ēkas 
rekonstrukcijai nepieciešamas lielas 
investīcijas. Šajā brīdī ir nepieciešams 
raudzīties plašāk. 
Baldones vērtība ir tuvais attālums līdz 
Rīgai. Tas nozīmē, ka mums būtu ne-
pieciešams orientēties arī uz citu paš-
valdību iedzīvotāju apmeklējumiem 
mūsu kultūras centrā, kas nes līdzi arī 
citu infrastruktūras objektu komplek-
su attīstību. Ja mēs plānojam kultūras 
centrā izvērst dažādu komercpasākumu 
organizēšanu, tad nepieciešams pilsētas 
centrā atrisināt autostāvvietu jautāju-
mu, paplašināt sabiedriskās ēdināšanas 
iespējas, izveidot publiskās tualetes un 
interesantus apskates objektus. Pašu 
kultūras centru no iestādes jāpārveido 
par aģentūru vai SIA, lai tā var nodarbo-
ties ar biļešu tirdzniecību, izmantojot, 
piemēram, Biļešu servisa vai citu biļešu 
tirdzniecības vietu pakalpojumus.
Šobrīd Latvijā ir vairākas brīvas nišas – 
mākslinieki, kuri vēlētos darboties, bet 
nav pienācīgu telpu. Ir iespējas orga-
nizēt pašdarbības teātru festivālu, arī 

cirka mākslinieki ir bez savām telpām, 
leļļu teātris un dažādi profesionālie ko-
lektīvi vasarā labprāt brauc viesizrādēs, 
pasaulē kļūst populāri 3D kino seansi, ir 
iespējas izveidot Kūrmāju, kur bez zāles 
kultūras pasākumiem blakus var izvei-
dot atpūtas telpas kombinācijā ar izstā-
di par kurortoloģiju Latvijā.
Baldones kultūras centrā vajadzētu īste-
not vienu no nosauktajām, vai arī kādu 
citu ideju. Galvenā doma ir tā, ka, papla-
šinot zāli par 12 metriem un ievietojot 
300 sēdvietas, ir jābūt skaidrībai, kādu 
kultūras programmu piedāvāsim, lai ēka 
būtu intensīvi noslogota.
Turpmākajā darbā ir nepieciešams, lai 
kāds no režisoriem strādātu kopā ar ar-
hitektu, jo profesionāļi zina, ko viņiem 
vajag, lai pēc tam telpas būtu ērti izman-
tojamas. Pretējā gadījumā, pēc arhitek-
ta vārdiem, sanāk tā, ka kultūras centra 
rekonstrukcijas projektu izstrādā it kā 
priekš visiem, taču rezultātā tur labi ne-
jūtas neviens – dziedātājiem nav akus-
tikas, dejotājiem skatuve nav piemērota 
un citiem māksliniekiem neder kaut kas 
cits.

Pirms pašvaldība lemj par turpmāka-
jiem soļiem kinoteātra rekonstrukcijas 
jautājumā, būtu ļoti vēlams dzirdēt no 
kultūras darbiniekiem un citiem speciā-
listiem viedokli par to, kurā virzienā mēs 
varētu attīstīt Baldones kultūras dzīvi, 
lai Baldone ar kaut ko būtu oriģināla un 
pie mums brauktu cilvēki no kaimiņu 
pašvaldībām.

Andrejs Požarnovs 
Priekšsēdētāja vietnieks  

attīstības jautājumos
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Papildinātais likuma grozījumu projekts depozīta sistēmas ieviešanai iesniegts Ministru kabinetā
Lai Latvijā īstenotu dzē-
rienu iepakojuma depozīta 
sistēmas ieviešanu, Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (VA-
RAM) Dziesmu un deju svēt-
ku nedēļā Valsts kancelejā 

izvērtēšanai Ministru kabi-
netā iesniegusi papildinātu 
likumprojektu “Grozījumi Ie-
pakojuma likumā” un likum-
projektu “Grozījumi Dabas 
aizsardzības likumā”. 
Atbilstoši Ministru prezidenta 

rezolūcijā dotajam uzdevu-
mam, VARAM turpināja darbu 
pie tā, lai saskaņotu ar depo-
zīta sistēmu saistītus likum-
projektus. Ministrija rīkoja 
tikšanos un nosūtīja vēstules 
Latvijas Tirdzniecības un rūp-

niecības kamerai (LTRK) un 
Latvijas Tirgotāju asociācijai 
(LTA) ar aicinājumu izvērtēt 
sagatavotos likumprojektus, 
kā arī iesniegt priekšlikumus, 
iebildumus vai precizējumus. 

Turpinājums 5. lpp
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Sākums 4. lpp
Sadarbībā ar LTA un LTRK mi-
nistrija ir veikusi precizēju-
mus sagatavotajā likumpro-
jektā atbilstoši iesniegtajiem 
priekšlikumiem. 
Jānorāda, ka pēc Ministru 
prezidenta 2018. gada 19. ap-
rīļa rezolūcijā dotā uzdevu-
ma, VARAM  priekšlikumus 
likuma grozījumiem saņēma 
no Coca Cola HBC, kā arī no 
Latvijas Pārtikas tirgotāju 
asociācijas atkārtoti saņēma 
vēstuli ar iebildumu par abu 
likumprojektu virzību, sa-

vukārt LTRK un Zemkopības 
ministrija atsūtīja iebildu-
mus par likumprojektu. Tur-
klāt, lai veicinātu sadarbību 
un nodrošinātu informācijas 
apriti, pamatojoties uz LTRK 
lūgumu, termiņš priekšli-
kumu un/vai iebildumu sa-
ņemšanai tika pagarināts 
līdz 2018. gada maija beigām. 
Iepakojuma depozīta sis-
tēma paredz iespēju iedzī-
votājiem atgūt samaksāto 
depozīta maksu par iepa-
kojumu, nododot izmantoto 
dzēriena iepakojumu taras 

pieņemšanas automātā vai 
punktā. Depozīta sistēmas 
ieviešanas ieguvumi ietver 
atkritumu šķirošanas vei-
cināšanu mājsaimniecībās, 
sniedzot iedzīvotājiem viegli 
pieejamu un saprotamu at-
kritumu šķirošanas iespēju. 
Turklāt, ņemot vērā Lietu-
vas un Igaunijas pieredzi – 
līdz pat 90% izlietotā dzē-
rienu iepakojuma tiek no-
doti atpakaļ. Kā arī gandrīz 
100% nodoto iepakojumu ir 
iespējams pārstrādāt. De-
pozīta sistēma veicina ie-

pakojumu nodošanu otrrei-
zējai pārstrādei, samazinot 
PET pudeļu, stikla un skār-
da iepakojumu nonākšanu  
poligonos, kā arī apkārtējā 
vidē.

Papildus informācijai: 
Kaspars Rūklis 

Sabiedrisko attiecību noda-
ļas vadītājs 

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija 

Tālr. 67026533, e-pasts: pre-
se@varam.gov.lv 

www.varam.gov.lv

AS “Sadales tīkls” Pierīgas novadu elektrotīkla atjaunošanā šogad ieguldīs 2 miljonus eiro

Šogad Pierīgas novadu – 
Mārupes, Baldones, Olaines, 
Ķekavas, Salaspils, Stopi-
ņu, Ropažu, Ādažu novada, 
elektrotīkla atjaunošanā AS 
“Sadales tīkls” (ST) ieguldīs 
2 miljonus eiro. 
Gada laikā novados pare-
dzēts atjaunot 36 km garumā 
vidējā sprieguma elektrolīni-
jas, 17,6 km garumā pārbūvēt 
par kabeļu līnijām zemsprie-
guma elektrolīnijas un re-
konstruēt vai izbūvēt jaunas 
16 transformatoru apakšsta-
cijas.
ST jau iepriekšējos gados 

īpašu uzmanību pievērsa 
Pierīgas novadu elektro-
tīkla atjaunošanā, kur ik 
gadu pieaug gan iedzīvotāju 
skaits, gan attīstās uzņēmēj-
darbība. Klientiem nepiecie-
šama droša un nepārtraukta 
elektroenerģijas piegāde, 
tādēļ arī šogad ST turpina 
Mārupes, Baldones, Olaines, 
Ķekavas, Salaspils, Stopiņu, 
Ropažu, Ādažu novadā pa-
kāpeniski atjaunot un uzla-
bot elektrotīklu, paaugstinot 
elektroapgādes drošumu un 
kvalitāti vairākiem tūksto-
šiem klientu.
Baldones novadā elektrotīk-

la rekonstrukcija norisinās 
no vietas, kur Ķekaviņas upe 
šķērso A7 autoceļu Rīga — 
Bauska līdz īpašumam Strī-
ķeri un Kākauļu apkaimē. 
Kopumā šajā teritorijā tiek 
atjaunotas vidējā spriegu-
ma 20kV gaisvadu elektrolī-
nijas 8,7 km garumā un 4,9 
km garš elektrolīnijas posms 
tiek pārbūvēts izolētu vadu 
izpildījumā. Pēc elektrotīkla 
rekonstrukcijas klientiem sa-
mazināsies elektroapgādes 
traucējumu skaits, kurus iz-
raisa koku un zaru uzkrišana 
gaisvadu elektrolīnijas va-
diem, kā arī paaugstināsies 

saimniecisko darbu veicēju 
drošība, veicot saimniecis-
kos darbus elektrotīkla tuvu-
mā. Savukārt īpašuma Um-
zārnieki apkaimē tiek veikta 
zemsprieguma gaisvadu 
elektrolīnijas rekonstrukcija 
un pārbūve par kabeļu līniju 
1 km garumā. 

Papildu informācija: 
Tatjana Smirnova 
AS „Sadales tīkls” 
Preses sekretāre 

Tālr. 67728823 
tatjana.smirnova@sadales-

tikls.lv

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS ZIŅOJUMS PAR SABIEDRISKO KĀRTĪBU
Baldones novada pašvaldī-
bas policijā saņemtie izsau-
kumi: 71
No tiem:
- ģimenes un kaimiņu kon-
flikti: 5
- jebkāda veida darbība, kas 
rada troksni un traucē apkār-
tējo iedzīvotāju mieru: 4
- izsaukumi, kas ir saistīti ar 
objekta apskates nepiecieša-
mību: 7
- citām iestādēm (NMP, VUGD, 
VP u.c.) nepieciešama palīdzī-
ba: 2
- nepieciešama palīdzība pri-
vātpersonai: 5
- gulošas personas, kas, ie-
spējams, atradās alkohola 
reibumā: 11
- alkoholisko dzērienu lieto-
šana sabiedriskā vietā: 2
- aizdomīga persona: 4

- kautiņš: 3
- atrasts lādiņš: 4
- zādzība: 1
- par aizdomīgiem transport-
līdzekļiem: 6
- par huligāniskām darbībām: 
4
- noklīdis, ievainots vai cita 
veida izsaukums, kas saistīts 
ar dzīvniekiem: 11
- izsaukumi, kas saistīti ar 
ceļu satiksmes pārkāpumiem, 
negadījumiem: 2
Iedzīvotāju saņemtie iesnie-
gumi: 5
Saņemtie pieprasījumi: 3
Aizturētās personas, t.sk. 
meklēšanā izsludinātas: 1
Nogādātās personas mājoklī 
(saskaņā ar likumu „Par po-
liciju” 12. panta pirmās daļas 
9.punktu): 6
Sastādīti administratīvie 

pārkāpumu protokoli: 11
No tiem:
- Par zemes apsaimniekoša-
nas pasākumu neizpildīša-
nu un zāles nepļaušanu, lai 
novērstu kūlas veidošanos 
(LAPK 51.panta otrā daļa) – 2
- Par gaisa, zemes, mežu vai 
iekšējo ūdeņu (virszemes 
vai pazemes) piesārņošanu 
ar notekūdeņiem, ķīmiskām 
vielām, tai skaitā bīstamām 
vai citām kaitīgām vielām, 
materiāliem vai atkritumiem, 
piegružošanu vai citādu kaitī-
gu iedarbību uz tiem jebkādā 
veidā (LAPK 58.pants) - 1
- Par sadzīves atkritumu ra-
dītāja vai īpašnieka nepie-
dalīšanos pašvaldības orga-
nizētajā sadzīves atkritumu 
savākšanā (LAPK 75.panta 
otrā daļa) - 2
- Par dzīvnieku turēšanas, 

labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pār-
kāpšanu atkārtoti gada laikā 
pēc administratīvā soda uz-
likšanas vai ja to dēļ noda-
rīts fizisks vai materiāls zau-
dējums (LAPK 106.panta otrā 
daļa) – 1
- Par Baldones novada domes 
saistošo noteikumu neievē-
rošanu - 5
Nodoti materiāli, informācija:
- Baldones novada domei: 1
- Baldones novada adminis-
tratīvajai komisijai: 8
- Valsts policija Rīgas reģiona 
pārvaldei: 7
- Valsts datu inspekcijai: 1
Sakarā ar klaiņojošiem dzīv-
niekiem nodota informācija 
Z/S „Mežavairogi”: 7

 
Pašvaldības policija
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Baldones pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Vāverīte” va-
dības paziņoumi izglītojamo 
vecākiem: 
1. Bērnu reģistrācija, kā arī 
dokumentu izsniegšana bēr-
niem, kuri iestādi ir absolvē-
juši vai arī neapmeklēs, sāk-
sies š.g. 13. augustā. 
2. Lai veiksmīgāk noritētu Bal-
dones pirmsskolas izglītības 
iestādes "Vāverīte" pedagogu 

un tehnisko darbinieku ap-
mācības ugunsdrošības jau-
tājumos,  praktiskās apmācī-
bas, pedagoģiskā sēde, kā arī 
iestādes sakārtošana jauna-
jam mācību gadam, š.g. 30. 
un 31. augustā pirmsskolas 
izglītības iestāde "Vāverīte" 
būs slēgta.

Valda Kaufmane 
Vadītāja

Aicina atsaukties Latvijas Tautas Frontes 
biedrus

Šogad aprit 30 gadi kopš 
1988. gada 7. – 8. oktobrī Rīgā 
tika dibināta Latvijas Tautas 
fronte. 
Par godu šim notikumam 4. 
maija Deklarācijas klubs un 
Tautas frontes muzeja sa-
biedriskā padome sadarbībā 
ar Latvijas Nacionālo vēstures 
muzeju organizē konferenci 
“Latvijas Tautas fronte par ne-
atkarīgu un demokrātisku Lat-
viju. LTF 30”, kas norisināsies 
8. oktobrī plkst. 11.00 Dailes 

teātrī, Brīvības ielā 75, Rīgā. 
Aicinām līdz 20. augustam 
atsaukties novadā dzīvojo-
šos Latvijas Tautas frontes 
biedrus, kas būtu ieinteresēti 
apmeklēt konferenci  LTF trīs-
desmitgades atcerei, zvanot 
pa tālruni 67932750 (domes 
kanceleja) vai rakstot dome@
baldone.lv. 

Ineta Romanovska 
Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas  
priekšsēdētāja

PII VĀVERĪTE PAZIŅOJUMI Mākslai ieraudzīt “dienas gaismu”

Baldones muzejs aicina ik-
vienu mākslas cienītāju, 
radītāju, pašdarbnieku vai 
kolekcionāru izstādīt savus 
darbus Mercendarbes muižā. 
Aicinām māksliniekus dot 
iespēju daiļradei ieraudzīt 
“dienas gaismu”. 
Muižas 2. stāvā divas telpas 
ir aprīkotas ar gleznu piekār-
šanas sistēmu un piemērotas 

dažādām ceļojošajām izstā-
dēm.
Lūdzam iepriekš sazināties 
ar Baldones muzeja vadītāja 
p.i.  Aneti Braufmani, zvanot  
29149420 vai rakstot mu-
zejs@baldone.lv.

 
Anete Braufmane 

Baldones Muzeja vadītāja p.i.



Baldones Ziņas  7Jūlijs, 2018  INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

Turpinoties sausam un karstam laikam, 
Valsts mežu dienests ir izsludinājis pa-
augstinātas bīstamības ugunsnedrošu si-
tuāciju Latvijas mežos. 
Aicinām iedzīvotājus, atrodoties mežā, ie-
vērot šim laikam atbilstošās ugunsdrošī-
bas prasības. 
Uzturoties mežā un purvā ugunsnedroša-
jā periodā, AIZLIEGTS:
- nomest degošus vai gruzdošus sērkoci-
ņus, izsmēķus vai citus priekšmetus;
- kurināt ugunskurus, izņemot – īpaši ie-
rīkotās vietās, kur netiek pieļauta uguns 
izplatīšanās ārpus tām;
- atstāt ugunskurus bez uzraudzības;
- dedzināt atkritumus; 
- braukt ar mehāniskajiem transportlī-
dzekļiem pa mežu un purvu ārpus ceļiem;
- veikt jebkuru citu darbību, kas var izraisīt 
ugunsgrēku.
Par aizliegumu un ierobežojumu neievēro-

šanu var tikt piemērota ADMINISTRATĪVĀ, 
CIVILTIESISKĀ vai arī KRIMINĀLATBILDĪBA.
KO DARĪT, LAI MEŽS NEDEGTU
Rīkoties  ar  uguni  mežā  atbildīgi,  piesar-
dzīgi  un  uzmanīgi.  
Zināt, ka kurināt ugunskuru mežā drīkst 
tikai tam paredzētās, īpaši  iekārtotās  vie-
tās!  Nekādā  gadījumā  nedrīkst  kurināt  
uguni  uz  kūdras  augsnēm.  Nekurināt  
ugunskuru  uz  zem sedzes,  bet  tikai  uz  
minerālaugsnes  laukuma,  kas  ir  attīrīta  
no augu kārtas.
Ugunskura  vieta  jānodzēš  ar  ūdeni,  
smiltīm  vai  smalku  granti.  
Atstāt  ugunskura  vietu  drīkst  tikai  tad,  
kad  tas  vairs  pilnīgi nemaz nekūp.
Atpūtas  laikā  radušies  atkritumi  jāņem  
līdzi  vai  jāatstāj  atpūtas  vietā  tam  pa-
redzētajās  atkritumu  urnās.  Arī  nevē-
rīgi  izmesti atkritumi var kļūt par cēloni 
ugunsnelaimei.

KĀ RĪKOTIES, JA DEG MEŽS
Ja mežs aizdegas ugunskura kurināšanas 
rezultātā, UZREIZ JĀMĒĢINA TO NODZĒST, 
sitot liesmas ar zariem vai segu. 
Sitieni jāveic slīpi izdegušā laukuma vir-
zienā.
Ja  uguni  nodzēst  nav  iespējams,  neka-
vējoties  JĀBRĪDINA CITI UN STEIDZĪGI JĀAT-
STĀJ UGUNSGRĒKA VIETA. 
Perpendikulāri  uguns  izplatīšanās  virzie-
nam  jādodas  uz  ceļu, meža stigu, lauku 
vai ūdenskrātuves krastu.
Ja  aiziet  no  uguns  nav  iespējams,  ja  
tuvumā  ir  ūdens,  tad  jāiegremdējas tajā 
vai jāapsedzas ar samitrinātām drēbēm. 
Ja atrodaties meža laukumiņā, jānoliecas 
pēc iespējas tuvāk zemei, kur gaiss ir ma-
zāk sadūmots.
Nokļūstot drošā vietā, jāpaziņo par meža 
ugunsgrēku, ZVANOT PA TĀLRUNI 112!

Valsts mežu dienests

Latvijas mežos izsludintāta ugunsnedroša situācija

Ir atjaunots bērnu rotaļu  
laukums pie domes

Jūlija beigās pēc novada domes lūguma 
SIA Ksil Baltic atjaunoja bērnu rotaļu lau-
kumu pie domes. 
Domes izpilddirektore Nelda Sniedze stās-
ta: "Kopš 2006. gada, kad rotaļu laukums 
tika nodots ekspluatācijā, tas bija  nolieto-
jies, konstrukcijas bijas kļuvušas bērniem 
nedrošas un arī vizuāli ļoti nepievilcīgas, 
tāpēc tika pieņemts lēmums rotaļu lauku-
mu steidzamības kārtā atjaunot". 
SIA Ksil Baltic darbinieki nomainīja bojā-
tās konstrukciju detaļas, kā arī uzstādīja 
pilnīgi jaunus rotaļu elementus tur, kur 
veco detaļu atjaunošana vairāk nebija ie-
spējama. 
Paldies vērīgajiem vecākiem, kuri, ikdie-
nā ar saviem mazuļiem apmeklējot rotaļu 
laukumu, bija pamanījuši laukumā esošo 
konstrukciju tehnisko stāvokli un informē-
juši domi. 
Aicinām  novada bērnus izbaudīt siltās 
vasaras dienas, rotaļājoties atjaunotajā 
laukumiņā!

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste
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Baldones novada dome turpi-
na īstenot projektu “PROTI un 
DARI!”. 
Šobrīd projektā atbalstu sa-
ņem divi jaunieši, bet dalību 
projektā beiguši trīs jaunieši. 
Sadarbībā ar programmas va-
dītāju un mentoru jauniešiem 
ir izstrādātas individuālās at-
balsta programmas. Ar pro-
jekta palīdzību jauniešiem ir 
iespēja apmeklēt psihologa 
konsultācijas, izzināt savas 
stiprās un vājās puses pie kar-
jeras konsultanta, apgūt kādu 
profesiju vai pat apmeklē au-
tovadītāju kursus.
Projekta mērķis ir attīstīt mēr-
ķa grupas jauniešu prasmes 
un veicināt viņu iesaisti izglī-
tībā, tai skaitā aroda apguvē 
pie amata meistara, Nodarbi-
nātības valsts aģentūras (NVA) 
vai Valsts izglītības attīstības 
aģentūras (VIAA) īstenotajos 

Jauniešu garantijas projektu 
pasākumos vai Nodarbinātī-
bas valsts aģentūras īsteno-
tajos aktīvajos nodarbinātības 
vai preventīvajos bezdarba 
samazināšanas pasākumos, 
kā arī nevalstisko organizāciju 
vai jauniešu centru darbībā.
Pieteikties dalībai projektā var 
visi jaunieši vecumā no 15 līdz 
29 gadiem (ieskaitot), kuri ne-
mācās nevienā izglītības ies-
tādē un nestrādā oficiāli atal-
gotu darbu.
Kur var pieteikties? 
Rakstot e-pastu - jaunatne@
baldone.lv vai zvanot jau-
natnes lietu speciālistam - 
28663569. Pieteikties un ie-
gūt papildu informāciju var 
arī Baldones novada jauniešu 
centrā vai Baldones novada 
Sociālajā dienestā.

Renārs Manuilovs 
Jaunatnes lietu speciālists

Uz priecīgas nots ir noslēgušās  
“Prieka laboratorija” nometnes

Līdzīgi kā iepriekšējos gadus, 
arī šogad Baldones bērnu 
pēcpusdienas centrs “Baltais 
ērglis” jūnijā un jūlijā organi-
zēja dienas nometnes novada 
bērniem. 
90 bērniem, kas tika sadalīti 
trīs grupās, trīs nometnēs, ne-
dēļas garumā, no pirmdienas 
līdz piektdienai, bija iespē-
ja sajust visu prieka emociju 
gammu, jo nometnes nedēļa 
bija saplānota pa stundām ar 
visdažādākajām aktivitātēm. 
Pirmajā dienā bērni iepazi-
na viens otru caur spēlēm un 
rotaļām, uzzināja, kas ir foto 
orientēšanās, izpētot Ceriņu 
parku, un paviesojās Baldones 
bibliotēkā, lai tur paņemtu 
grāmatu, kas tika lasīta no-
metnes lasīšanas stundās. 
Nometnes otrajā dienā bērni 
mācījās sadarboties komandu 
uzdevumos un apguva jaunas 
spēles. 
Trešā diena tika veltīta vē-
dera priekiem - bērni devās 
ekskursijā uz Skrīveru mājas 
saldējumu pasauli, kur va-
rēja nobaudīt visdažādāko 
garšu saldējumus un tos ēst, 
cik sirds kāro. Pēc tam tika 
apmeklēta Lēdmanes trušu 
karaliste un izieta tur esošā 
baskāju taka, kas ikvienam 
nometnes dalībniekam prasīja 
milzīgu pacietību un izturību. 
Ceturtā diena bija veltīta ra-
došajām aktivitātēm. Darbo-
joties radošajās darbnīcās, 
izzinājām latviešu parunas un 
sakāmvārdus, kā arī devāmies 
pārgājienā uz Vanagkalnu  
estrādi.
Nometne tika noslēgta Mer-
cendarbes muižā ar kārtīgu 

izskriešanos, spēlēm un rota-
ļām. 
Nometnes dalībnieki atzina - 
prieka bija daudz! Un kas gan 
cits, ja ne bērnu prieks un 
mirdzums acīs ir centra dar-
binieku lielākais dzinulis un 
motivācija aktīvi un nenogur-
dināmi darboties.
Vecāku vārdā vēlamies izteikt 
lielu paldies Baldones novada 
domei par finansiālo atbalstu 
nometnēm, kā rezultātā vecā-
ku līdzfinansējums bija tikai 
ekskursijas izmaksas un ēdi-
nāšana, un tas bija būtisks at-
vieglojums ikviena nometnes 
dalībnieka ģimenes budžetam.
Liels paldies brīvprātīgajam 
darbiniekam Evaristo Valls, 
kas neatlaidīgi piedalījās visās 
nometnēs un brīnišķīgi izraibi-
nāja ikdienu. Vēlamies pateikt 
paldies arī Paulai Annai Da-
karei un Ričardam Štrausam 
par drosmi, izturību un lielis-
ku iekļaušanos Bērnu centra 
darbinieku kolektīvā, par ie-
cietīgu un sirsnīgu  attieksmi 
pret bērniem, strādājot Bērnu 
centrā jūnijā Nodarbinātības 
Valsts aģentūras pasākuma 
“Nodarbinātības pasākumi va-
saras brīvlaikā personām, ku-
ras iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās iz-
glītības iestādēs” ietvaros .
Bērnu pēcpusdienas centra 
“Baltais ērglis” dzirkstošais 
kolektīvs – Iluta Aizupiete, Elī-
na Pakalnīte, Kristīne Mača, 
Daiga Dilbo, Rūta Štrusa - vēl 
priecīgu atlikušo vasaras daļu!
Uz tikšanos septembrī!

Iluta Aizupiete 
Centra vadītāja

Jaunieši var iesaistīties projektā  
“PROTI un DARI!”

FO
TO

: N
O

 N
O

M
ET

N
ES

 "P
RI

EK
A 

LA
BO

RA
TO

RI
JA

"



Baldones Ziņas  9Jūlijs, 2018  MUZEJA SLEJA

Štēku dzimtas kapavieta
Jau izsenis baldonieši par kapu vietu Morisona kalnā zināja 
teikt -  “baronu kapi”, tomēr Morisona kalnā neatdusas baroni, 
bet gan Štēku ģimene.
Kas gan bija Gotfrīds Andreas Štēks (Gotifried Andreas Staeck)?
Cik varēja atrast ziņas, tad G. A. Štēks ir dzimis ap 1800. gadu 
Lugažos pie Valkas (Luhde bei Walk) un 1840. gadā bijis Moriso-
nu muižiņas (Morisonhof) īpašnieks. Pēc profesijas – būvmeis-
tars.  Zināms, ka 1845. gadā izgatavojis mūra sētu ap Baldones 
(Baldohn) baznīcu. 
Gotfrīds Andreas Štēks miris 1869. gadā.
Braucot no Baldones pa Morisona ielu kalna labajā puše atro-
das Štēku dzimtas kapavieta.

1932. gadā Štēku ģimenes kapus fotografējis un uzmērījis vēs-
turnieks Pauls Kampe (Paul Campe, 1885 - 1960). Kapos atrodas 
kopā pieci apbedījumi.  

P. Kampe rakstā “Dzimtas apbedījumi un mauzoleji Kurzemes 
un Vidzemes muižās 18. gs. beigās līdz 19. gs. vidum” ir ap-
rakstījis Štēku dzimtas kapavietu: “Starp apļa formā caurmērā 
15-25 m diametrā veidotiem ģimenes apbedījumiem no 19. gs. 
vidus kā viens no skaistākiem jāmin 15 m diametrā mērāmais 
Štēku (Staeck) ģimenes apbedījums, tai piederošajā Moriso-
na muižiņā pie Baldones (Morisonhof bei Baldohn). 0,6 metrus 
biezs un 1,6 metrus augsts akmeņu krāvuma loks ietver augstu 

liepu duča ieskautu vientulīgu kapavietu pakalna plakumā, no 
kura uz visām pusēm paveras skaists skats tālumā. Ēnainajā 
dzimtas apbedījumā ieved kāršu vārti starp diviem augstiem 
mūra stabiem.’’ (Mākslas vēstures institūta pētnieces Elitas 
Grosmanes tulkojums, Mākslas vēsture&teorija 15. nr., 2012, 45. 
lpp). 

Laika gaitā kapavieta bijusi piemirsta. Daži baldonieši varēja 
norādīt vien aptuveno atrašanās vietu. 
Š.g. 19. jūnijā Baldones muzeja padomes biedri fiksēja kapavie-
tas atrašanās vietu, attīrīja teritoriju un izkopa ceļu uz Štēku 

dzimtas kapavietu. Sakopšanas darbi noteikti turpināsies. 
Paldies saimniekam, kura privātīpašumā šobrīd atrodas kapa-
vieta un paldies Baldones muzeja padomes biedriem – Līgai 
Dāboliņai, Gundaram Beļavskim, Daumantam Krastiņam, Ilzei 
Treimanei, Zanei Ulmanei un Anetei Braufmanei. 

Ojārs Andersons
Baldones novadpētnieks

FOTO: KAPU UZMĒRĪJUMA KOPIJA. UZMĒRĪJUMS VEIKTS 1932. GADĀ 

ŠTĒKU ĢIMENES KAPAVIETA 2018.G. 19. JŪNIJĀ PĒC SAKOPŠANAS DARBIEM. 
FOTO: ANETE BRAUFMANE

ŠTĒKU DZIMTAS KAPAVIETAS FOTOGRĀFIJAS KOPIJA. FOTO: PAULS KAMPE, 
1932.GADS

ŠTĒKU ĢIMENES KAPAVIETA 2018.G. 19. JŪNIJĀ PĒC SAKOPŠANAS DARBIEM. 
FOTO: ANETE BRAUFMANE
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Baldones novada mākslinieciskie kolektīvi aizvada emocijām bagātus 

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Degsme”

Kolektīvs dibināts 1999. gada 7. 
februārī. 
Kolektīva mākslinieciskā vadī-
tāja - Anda Krišāne.
“Degsmei” kā kolektīvam šie 
bija ceturtie Dziesmu un deju 
svētki. Svētkos izdejots uzve-
dums “Māras zeme” un  noslē-
guma koncerts “Zvaigžņu ceļā”.
Kā notika gatavošanās Dzies-
mu un deju svētku pasāku-
miem?
Gatavojoties deju svētkiem, 
katram dejotājam ir ļoti daudz 
no sevis jāiegulda, lai kopīgi 
sasniegtu mērķi. Skatē, kad 
kolektīvs saņem augstākās pa-
kāpes novērtējumu, emocijas 
ir neaprakstāmas. Ikviens vēlas 
dejot Deju svētkos, un kopīgā 
darbā tas ir iespējams.
Kādas ir kolektīva spilgtākās 

emocijas Svētku laikā un arī 
pēc Svētkiem?
Svētku laikā bija daudz notiku-
mu, daudz emociju, bet mazliet 
no tā visa Ingrīda, "Degsmes" 
dejotāja, ir salikusi dzejā:

Sācies gaidīšanas laiks, 
Dejotājiem satraukts vaigs. 
Deju svētki jau aiz stūra, 
Jaunus deju rakstus apgūt 
vajag.

Nu ir laiks uz svētkiem posties, 
Jauniem tērpiem, prievēm 
josties. 
Mācīties kā autus siet, 
Treniņos daudz sviedrus liet.

Vadītāja skatās savā rakstu 
mapē, 
Katram pārim numuru tā 
skapē.

Turpinājums 14.lpp

1. jūlijā ar Svētku gājienu Rīgā 
tika atklāti XXVI VIspārējie 
latviešu Dziesmu un XVI Deju 
svētki. 
Baldones novadu Svētkos pār-
stāvēja VPDK "Degsme",  SDK 
"Degļi", jauktais koris "Tem-
pus", kā arī kokļu ansamblis 

"Dzītari"  un J. Dūmiņa Baldo-
nes Mūzikas skolas koklētāju 
ansamblis.
Svētku gājienu, kurā devās vai-
rāki desmiti tūkstošu svētku 
dalībnieku un pašvaldību pār-
stāvju, varēja vērot visā Latvijā - 
gan klātienē, gan pie televizora 

ekrāniem. Dalībniekiem Svēt-
ku gājiens iesāka Dziesmu un 
deju svētku nedēļu  - ne tikai 
jautrības un prieka pilnu, bet 
arī atbildīgu, jo skatītāju vērtē-
jumam jānodod mēnešiem un 
pat gadiem ilgi mācītās dejas 
un dziesmas. 

Kas ir mūsu novada mākslinie-
ciskie kolektīvi, ko īsti nozīmē 
būt Svētku dalībniekam, cik 
daudz darba ir ieguldīts gata-
vošanās procesā un ar kādām 
emocijām tika aizvadīti šie 
Dziesmu un deju svētki, stāsta 
kolektīvu vadītāji. 

Doma par senioru deju ko-
lektīva dibināšanu bijušiem 
"Degsmes" dejotājiem radās 
pēc jubilejas koncerta 2014.
gadā. Kolektīvs dibināts 2015. 
gada 4. februārī, balstoties uz 
lielu entuziasmu un vēlēšanos 
dejot. Pēc gada skatē tiek iegū-
ta augstākā pakāpe, kas arī ir 
noturēta līdz šim. 
Kolektīva mākslinieciskā vadī-
tāja - Anda Krišāne.
“Degļiem” kā kolektīvam šie 
bija pirmie Dziesmu un deju 
svētki, bet daudziem dejotā-
jiem jau ir uzkrāta pieredze šā-
dos pasākumos. 
“Degļi” dejoja koncertā “Vēl 
simts gadu dejai” un lieluzve-
dumā “Māras zeme”.
Kā notika gatavošanās Dzies-
mu un deju svētku pasāku-

miem?
Gatavošanās svētkiem sākās 
jau trīs gadus iepriekš, apgūs-
tot obligāto repertuāru, slīpē-
jot, pulējot, par sīkumiem no 
manas puses saņemot aizrādī-
jumus un nemitīgi atkārtojot.
Dejā nedrīkst būt tikai teh-
niskais izpildījums, tā jādejo 
ar dvēseli, vienam ar otru un 
visiem kopā. Uz skatuves jāra-
da priekšnesums, kurš aizrauj 
skatītāju un rada prieku arī 
pašiem.
Mums ļoti pietrūkst savas ska-
tuves, uz kuras varam dejot 
un visu skaistumu parādīt, kur 
varam uzaicināt draugu kolek-
tīvus ciemos.
Rakstot projektus, esam sarū-
pējuši tautas tērpus. 

Turpinājums 13. lpp

Senioru deju kopa "Degļi"
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Jauktais koris "Tempus"

XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkus

Koris “TEMPUS” ir dibināts 
2000. gadā. 
Kora diriģents: Jānis Lapsa
Korim šie bija trešie Dziesmu 
svētki. 
Koris piedalījās Dziesmu svēt-
ku Noslēguma koncertā “Zvaig-
žņu ceļā” un, attiecīgi, arī visos 
Noslēguma koncerta mēģinā-

jumos, kuri sākās 5. jūlijā un 
notika katru dienu līdz koncer-
tam 8. jūlijam.
Kā korim notika gatavošanās 
Dziesmu un deju svētku pasā-
kumiem?
Gatavošanās Dziesmu svētkiem 
ir ciklisks process, kas būtībā 
notiek visu laiku, jo Dziesmu 

svētku Noslēguma koncerta re-
pertuārs ir ļoti izvērsts un pie-
tiekami sarežģīts. Faktiski trīs 
gadus pirms Dziesmu svētkiem 
jau ir diezgan skaidri zināms 
repertuārs, pie kura apgūšanas 
tad arī cītīgi strādājām un pa-
darīto prezentējām ikgadējās 
koru apriņķu skatēs.
Vai ir kāds īpašs veids, kā ko-
lektīva dalībnieki sevi motivē 
pirms kāpšanas uz skatuves, 
kāds īpašs rituāls?
Parasti pirms kora solouzstā-
šanās diriģents sasauc visus 
kopā un ar nelielu runu, kuras 
raksturs un saturs atkarīgs no 
katras uzstāšanās un reper-
tuāra, cenšas apvienot visus 
vienotā domā, idejā un emo-
cionālajā gultnē. Bet mūzika 
un tās kopāradīšanas izraisītās 
emocijas un prieks ir galvenā 

un vislabākā motivācija.
Kādas ir kolektīva spilgtākās 
emocijas Svētku laikā un arī 
pēc Svētkiem?
Tā vienotības sajūta, draudzība 
un sirsnība, kas strāvot strāvo-
ja viscaur Dziesmu svētkiem, 
vēl ilgi paliks ar mums. Prieks 
par to, ka Dziesmu svētku gars, 
tas dzīvais neredzamais spēks, 
nekur nepazūd un ir tikpat 
spēcīgs kā visos svētkos līdz 
šim, neskatoties uz kādām 
nebūšanām, ar ko dzīves (arī 
Dziesmu svētku kustības) ceļā 
saskaramies.
Kāds interesants atgadījums 
šajos vai citos Dziesmu un deju 
svētkos?
Tuprinājums 12. lpp

Kokļu ansamblis "Dzītari"
Kokļu ansamblis, kuru mēs pa-
zīstam kā "DZĪTARI", Baldonē 
darbojas jau kopš 1988. gada, 
kad uz Baldones mūzikas skolu 
kokles spēli mācīt atnāca Valda 
Bagāta (tajā laikā vēl Puriņa), 
bet par oficiālo kokļu ansam-
bļa "Dzītari" dibināšanas gadu 
uzskata 1991.gadu, kad izveido-
jās stabils, nemainīgs, aktīvi un 
regulāri koncertējošs dalībnie-
ku sastāvs. 
Ansambļa vadītāja: Dace Prie-
dīte (Cerbule), ansambļa me-
nedžere: Inta Rēvolde.
Dzītari Dziesmu svētkos pieda-
lās kopš ansambļa dibināša-
nas, bet kopā ar Daci Priedīti 
šie ir otrie svētki.
Kā stāsta I. Rēvolde, kopumā 

"Dzītariem" šie ir jau 12. Dzies-
mu svētki. 
"Šis skaitlis ir tik liels, jo mums 
vienmēr, jau kopš pirmajiem 
ansambļa pastāvēšanas ga-
diem, ir bijusi tā ekskluzīvā 
iespēja piedalīties visos - gan 
Vispārējos latviešu Dziesmu 
un Deju svētkos (1990., 1993., 
1998., 2003., 2008., 2013., 2018.), 
gan Latvijas jaunatnes Dzies-
mu un Deju svētkos (1995., 
2000., 2005., 2010.), un varam 
pat palepoties ar dalību pir-
majos Ziemeļu un Baltijas 
valstu Dziesmu svētkos, kuri 
norisinājās 1995.gadā Rīgā un 
kuros līdz ar citiem gandrīz 
6000 svētku dalībniekiem mu-
zicējām uz Mežaparka lielās 

skatuves īpaši izveidotā un 
tikai no labākajiem koklētāju 
sastāviem atlasītā apvienotā 
kokļu ansamblī. Esam svētku 
dalībnieki ar gana lielu piere-
dzi", tā I. Rēvolde.
Dzītari 100 gades svētkos pie-
dalījās divos lielos kokļu an-

sambļu koncertos - 5. jūlijā 
Dailes teātrī koncertuzvedumā 
“Stīgo brālīt, stīgo māsiņ” un 
6. jūlijā kokļu ansambļu nakts 
koncertā Doma baznīcā “Skaņu 
raksti”.

Turpinājums 12. lpp

J. Dūmiņa Baldones Mūzikas skolas koklētāju ansamblis
Koklētāju ansamblis, paau-
dzēm mainoties, mūzikas sko-
lā pastāv jau kopš brīža, kad 
atvērta kokles nodaļa. Šobrīd 
skolā ir viens koklētāju an-
samblis, kurā muzicē septiņas 
jaunāko klašu meitenes.  
Ansambļa vadītāja: Kristīne  
Eltermane.
Šim koklētāju sastāvam šie bija 
pirmie Dziesmusvētki!
Mūzikas skolas koklētāju an-
samblis piedalījās koncertā 
''Stīgo brālīt, stīgo māsiņ''.

Kā notika gatavošanās Dzies-
mu un deju svētku pasāku-
miem?
Ansamblis cītīgi visu mācību 
gadu apguva sarežģīto koncer-
ta ''Stīgo brālīt, stīgo māsiņ'' 
koprepertuāru, kā arī apguva 
solo ansambļa skaņdarbus. 
Gatavojās un veiksmīgi startēja 
kokļu skatē!
Norisinājās daudzi un gari mē-
ģinājumi, kas tikai saliedēja 
ansambļa meitenes. 
Turpinājums 13. lpp
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Sākums 11. lpp 
Atgadījums? Nu nezinu, cik 
interesants, bet pagājušajos 
svētkos viss koris vienā starp- 
laikā starp mēģinājumiem de-
vās spēlēt golfu, ko mums no-
organizēja dziedātājs, kurš tur 
strādā. Tad vēl šajos svētkos 
kāda mūsu dziedātāja tik ļoti 
gribēja saskatīt diriģentu Intu 
Teterovski, ka salauza brilles, 
tās pārāk cītīgi tīrot. Nu, un 
mājās aizmirstas ID kartes jau 
droši vien ir klasika.... Bet vis-
pār es domāju, ka kopumā vi-
sam korim to atgadījumu ir ļoti 
daudz.
Tuvākie mērķi, kas kolektīvam 
jāsasniedz? 
Korim pats galvenais mērķis 
ir nekad neapstāties, bet tur-

pināt audzēt savu tehnisko un 
māksliniecisko kvalitāti. To da-
rīsim, regulāri uzstājoties kon-
certos un priecējot klausītājus 
ar skaistu mūziku. Bet par vie-
nu no galvenajiem savas dar-
bības mērķiem vienmēr esam 
turējuši vēlmi uzstāties un mu-
zicēt tieši baldoniešiem, ko arī 
centīsimies turpināt. Un doma 
par dalību kādā konkursā vai 
festivālā jau vienmēr kaut kur 
iekšpusē nepagurstoši urda... 

Domājot par nākotni, vēlos iz-
mantot izdevību un pastāstīt, 
ka koris jauno sezonu uzsāks 
27. augustā, un mēs ļoti gaidām 

visus dziedātgribētājus! 
Ar Jāni Lapsu sarunājās sa-

biedrisko attiecību speciāliste 
Elīna Ose

Sākums 11. lpp 
Kā notika gatavošanās Dzies-
mu un deju svētku pasāku-
miem?
D. Priedīte: Gatavošanās pro-
tams notika ar lielu pacietību 
un milzīgu darbu.
Vai ir kāds īpašs veids, kā ko-
lektīva dalībnieki sevi motivē 
pirms kāpšanas uz skatuves, 
kāds īpašs rituāls?
D.P.: Pirms koncerta un pēc 
koncerta vienkārši viena otru 
uzmundrinām ar apskāvienu.
Kādas ir kolektīva spilgtākās 
emocijas Svētku laikā un arī 
pēc Svētkiem?
D.P.: Mūsu kolektīvam ļoti emo-
cionāls bija svētku gājiens un 
atklāšanas koncerts, kā arī 
dalība Dailes teātra koncerta 
noslēguma skaņdarba “Aust 
gaismiņa, lec saulīte” (Rihards 
Zaļupe) pirmatskaņojumā, un 

iespēja spēlēt kopā ar Doma 
baznīcas varenajām ērģelēm.
Kāds interesants atgadījums 
šajos vai iepriekšējos Svēt-
kos?
I. Rēvolde: No iepriekšējiem 
Dziesmu svētkiem man atmiņā 
ir palikuši tādi saviļņojoši mir-
kļi, kā lielais 1998. gada noslē-
guma koncerts Mežaparka lie-
lajā estrādē, kad mūsu un vēl 
pāris Latvijas labāko koklētāju 
ansambļu "dzīvajā" spēlētās 
melodijas "Caur sidraba bir-
zi gāju" laikā no malu malām, 
pa eju ejām cēlā solī nāca vir-
sū dejotāju, lai svinīgi iznestu 
"Līgo" karogu. Vēl tagad, atce-
roties to sajūtu, "skudriņas" 
pārskrien.
Tādi īpaši izvērtās arī 1995. 
gada Dziesmu svētki, patei-
coties kuriem mūsu kokļu an-
samblis tika pie sava nosauku-
ma. Līdzīgi kā tagad, svētki un 

aktīvo mēģinājumu laiks risi-
nājās nedēļas garumā, kuras 
noslēgumā bija lielais svētku 
dalībnieku gājiens Rīgas ielās 
un noslēguma koncerts lielajā 
Mežaparka estrādē. Dzīvojoties 
pa mūsu ansambļa svētku laika 
mājām, kas uz to brīdi bija ierī-
kotas mūsu skolotājas vecāku 
ģimenes mājās Āgenskalnā, un 
domājot par gājienu, bijām iz-
lēmušas, ka nevēlamies vairs 
saukties - Baldones mūzikas 
skolas koklētāju ansamblis, jo 
lielākā daļa meiteņu jau bija iz-
augušas no skolas bērnu vecu-
ma. Vajag nosaukumu! Bija va-
rianti - "Avots", "Avoti", zināmā 
veidā sasaistot nosaukumu ar 
Baldoni, no kā arī, paturpinot 
domu jautrībai, tapa varianti - 
"Urga", "Tērce", bet galu galā, 
pateicoties mūsu tā laika an-
sambļa krustmātei - skolotājai 
Ligitai Bergmanei, palikām pie 
"DZĪTARI". Un tā, svētku noska-
ņās, divu dienu laikā tikām pie 
sava nosaukuma. Tik pat ātri 
turpat uz vietas, katram pielie-
kot savu roku un prasmes, tapa 
arī mūsu ansambļa pirmais 
karogs - par pamatu ņemot 

mūsu pāri palikušo tā laika 
zaļo koncertkleitiņu audumu 
un Rīgas Centrāltirgū sapirktās 
neskaitāmās Dzintara krelles, 
no kurām tapa izšūts gan an-
sambļa nosaukums, gan arī ar 
skaistām dzintaru "bārkstīm" 
dekorēta karoga apakšmala. Tā 
lūk "Dzītari" tika pie sava no-
saukuma un karoga!

Spilgtākais Jūsu svētku laiku 
teiciens?
D.P.: Mieru, tikai mieru!
Tuvākie mērķi, kas kolektīvam 
jāsasniedz? 
D.P.: Tuvākie mērķi – nedaudz 
atpūsties un tad turpināt prie-
cēt mūsu klausītājus ar savām 
kokļu skaņām.
Ar Daci Priedīti un Intu Rēvoldi 
sarunājās sabiedrisko attiecī-

bu speciāliste Elīna Ose

Jauktais koris "Tempus" (turpinājums)

Kokļu ansamblis "Dzītari" (turpinājums)

Es novēlu visiem lat-
viešiem visu dzīvi būt 

tādiem, kādi mēs esam 
Dziesmu svētkos!

- J. Lapsa -  

Svētki bija skaisti, 
emociju daudz, pacilā-

jums liels...
- D. Priedīte - 

NOVADA AKTUALITĀTES
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Sākums 11. lpp
Visa Dziesmu svētku gatavoša-
nās meitenēm bija pirmo reizi. 
Svētku gājiens un gatavošanās 
koncertam lieliski un pozitīvi 
motivēja mazās koklētājas.
Vai ir kāds īpašs veids, kā ko-
lektīva dalībnieki sevi motivē 
pirms kāpšanas uz skatuves, 
kāds īpašs rituāls?
Par cik kolektīvs ir nesen izvei-
dojies šādā sastāvā, tad nav 
vēl izveidojies īpašs rituāls! Es 
kā kolektīva vadītāja uzmun-
drinu meitenes, smaidu un 
saku ''Turās meitenes! Mums 
viss izdosies!''. Meitenes viena 
otrai saka labus vārdus, uz-
mundrina pirms kāpšanas uz 

skatuves, plati smaida - tas 
noteikti motivē.
Kādas ir kolektīva spilgtākās 
emocijas Svētku laikā un arī 
pēc Svētkiem? 
Visa svētku norise kolektīvam 
sagādāja plašu emociju gam-
mu. Viss notika pirmo reizi! 
Meitenes pirmo reizi gāja gā-
jienā, pirmo reizi spēlēja uz 
lielās skatuves ar tik daudziem 
koklētājiem. 
Koncertuzvedums ''Stīgo brā-
līt, stīgo māsiņ'' bija piepildīts 
ar dažādām gaismu spēlēm, 
horeogrāfiju un aktieru veiku-
mu uz skatuves. Ansambļa da-
lībnieces vēl ilgi pēc koncerta 
pārrunāja, cik uzvedums bija 

skaists un fantastisks.  Ar mei-
tenēm apmeklējām arī noslē-
guma koncertu, kas sagādāja 
spilgtas emocijas. 

Kāds interesants atgadījums 
šajos vai citos Dziesmu un deju 
svētkos?
Vienā no mēģinājuma dienām 
starp 100 un vairāk koklēm vie-
na no mūsu koklēm nozuda. 
Bija neliels izmisums un izbīlis, 
bet ātri kokli atradām! Kokli 
bija paņēmis cits kolektīvs un 
aiznesuši uz savu busiņu. Bez 
piedzīvojumiem neiztikt! Visa 
svētku nedēļa bija salīdzino-

ši mierīga un ar mēģinājumu 
stundām aizpildīta. Noteikti 
nākošajos svētkos piedzīvosim 
daudz vairāk!
Vai Jums ir kāds vēlējums sa-
vām koklētājām? 
Novēlu savām mīļajām koklē-
tājām nepadoties pie pirma-
jām grūtībām, būt tikpat spri-
ganām, radošām, spēlēt un 
mīlēt koklīti no visas sirds! 
Tuvākie mērķi, kas kolektīvam 
jāsasniedz? 
Jāizveido jauna skaņdarbu 
programma nākošajam mācību 
gadam un jāpiedalās dažādos 
reģiona koncertos. Jāveicina 
sadarbība un sadraudzība ar 
citiem koklētāju ansambļiem 
Latvijā!
Ar Kristīni Eltermani sarunājās 

sabiedrisko attiecību speciā-
liste Elīna Ose

Sākums 10. lpp
Paldies novadam par atbalstu 
tautas tērpu iegādē!
Vai ir kāds īpašs veids, kā ko-
lektīva dalībnieki sevi motivē 
pirms kāpšanas uz skatuves, 
kāds īpašs rituāls?
Ir mums savs rituāls, kurš no-
tiek pirms katra koncerta, bet 
to var uzzināt, tikai nākot mūsu 
pulkā dejot.
Kādas ir kolektīva emocijas 
Svētku laikā un arī pēc Svēt-
kiem?
Deju svētki ir ne tikai prieks un 
lepnums, bet arī smags darbs. 
Mēģinājumi ir gari un nogurdi-
noši, jo ir jāredz punkti uz lau-
kuma, jāiepazīstas ar blakus 
kolektīva dejotājiem, jāzina, 
cik taktis stāv, kad jāiet uz lau-
kuma un kad jānāk nost, kuri 
vārti, lai tiktu uz laukuma. 
Un apkārt tev dejo ne tikai ta-
vas grupas dejotāji, bet arī bēr-
ni, jaunieši, kopā vairāk kā 18 
000 dejotāju. Un tad tu apjūc 
un nezini, kāpēc sāc iet līdzi 
citam kolektīvam! Labi, ka kāds 
no pašu vidus to visu pamana 
un iegriež vajadzīgajā laukumā.

Kādas ir Jūsu kā vadītājas sa-
jūtas pēc svētkiem? 
Sezona ir gara un grūta, gan 
fiziski, gan emocionāli. Kādam 
sezonas vidū sāk likties, ka pie-
tiek, un tad vadītājam jāatrod 
pareizie vārdi un jāpārliecina, 
ka dejot lielajos deju svētkos 
ir neaprakstāmas sajūtas. Kad 
izdejots pēdējais deju koncerts 
Daugavas stadionā un tev pie-
nāk klāt dejotājs, apķer tevi 
un saka - paldies, ka pierunāji 
turpināt dejot, tad saproti, ka 
lielāks gandarījums nevar būt. 

Esmu lepna par jums, mani 
dejotāji - zvaigznes! Lai jums 
nekad neapsīkst jautrība, hu-
mors, izturība, vēlme dejot! 

Lai mums visiem kopā izdodas 
piesaistīt dejotājus savam ko-
lektīvam, jo priekšā taču 2023. 
gada Dziesmu un deju svētki.
Kāds interesants atgadījums 
šajos vai citos Dziesmu un deju 
svētkos? 
Pirms gājiena agri no rīta de-
jotājas sarunā braukt uz pļavu 
pēc puķēm. Kad piebrauc pie 
kādas dejotājas mājas, lai viņu 
paņemtu līdzi, visi tiek sagaidī-
ti ar kafiju un siltu plātsmaizi. 
Braucam pie nākošās dejotā-
jas – tur smaržo kafija, pīrāgi, 
un ziedi pļavā jau salasīti, tikai 
pušķi jāuztaisa. Savu sirds sil-
tumu viņi visi prot dalīt viens 

otram un apkārtējiem.
Kādi ir kolektīva tuvākie plā-
ni?
Mūsu tuvākie plāni ir dejot 
Baldones pilsētas svētkos, kur 
rādīsim programmu kopā ar 
“Degsmi”, ko vedīsim uz festi-
vālu Polijā.  Tad maza atpūta  
un sākam jauno sezonu, lai 
gatavotos nākamajiem deju 
svētkiem.
Gaidām savus mīļos skatītājus 
4. augustā plkst. 17.00 tirgus 
laukumā uz dančiem!

Ar Andu Krišāni sarunājās sa-
biedrisko attiecību speciāliste 

Elīna Ose

SDK "Degļi" (turpinājums)

J. Dūmiņa Baldones Mūzikas skolas koklētāju ansamblis  (turpinājums)

 “Degļos” dejo fantas-
tiski cilvēki, kuri ļoti 

mīl deju, ir ļoti discipli-
nēti, atsaucīgi un drau-
dzīgi, un tas viss kopā 

veido kolektīvu.
- A. Krišāne - 

Šie bija mūsu pirmie 
kopīgie svētki, bet ar tik 
fantastiskām koklētā-
jām noteikti ne pēdējie! 

- K. Eltermane - 
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Sākums 10. lpp 

Tad pa labi, tad pa kreisi 
griezties, 
Kā var galva tādā jūklī neno-
griezties? 
Atkārtot to visu vēlreiz liek, 
Lai ar godu svētkiem cauri 
tiek.

Lielā diena uzaususi, 
Lielus mazus pulcējusi. 
Tautastērpos saposušies 
Dalībnieki ieradušies.

Ziedi, baloni tiem rokās, 
Domes pārstāvji ar rosās. 
Skaistu runu visiem teic, 
Jaunos dalībniekus sveic.

Lielais notikums ir klāt, 
Visi steidzas rindās stāt. 
Baldones karogi, kad plīvo 
TV raida skatu dzīvo. 
Gājiena dalībniekus sveic, 
Ik uz soļa saukļus teic.

Degsmes Jurīt's turpu šurpu 
skraida,  
Vērotajiem sveicienus tik 
svaida. 
Otrā dienā Jurīt's ļoti kluss, 
Aizsmakums par sevi liek tam 
just.

Svētku darba nedēļa ir klāt, 
Degsme savos punktos lepni 
stāj. 
Jautros brīžus visi sirdī krāj 
Un pa brīdim virsvadītājiem 
tie māj.

Bruncīši ar zaļo malu plīvo, 
Kaut ar lietus, nogurums, bet 
prieks ikvienā dzīvo. 
Visi zina, ka aiz mākoņiem ir 
saule, 
Protams, būs ar svētku lielā 
balle!

Kad ceturtdienas rītā atkal visi 
moži smaida, 
Pat nenojauš, kāds pārstei-
gums tos gaida. 
Kad Degsme savas kartes 
laipni rāda, 
Tos apsargi no vārtiem projām 
raida, 
Jo ieeja nez kāpēc Degsmei 
slēgta 
Dažs skumji savu kurpju pur-
nus pēta.

Nu vadītāja dodas kaujā 
Un uzvara ir mūsu - atkal deju 
laukā!

Kad kāds brīdis gadās brīvs, 
Nav neviens nemaz tik stīvs 
Iespēju ir ļoti daudz 
Uz muzeju tad Degsme trauc - 
Starp motoriem un senām 
lietām  
Ik katrs var ko atrast priekam.

Kad prieks un līksme visos 
virmo, 
Tie apciemot steidz savu sko-
lotāju pirmo.  
Ar ziedu pušķi viņu sveic, 
Mīļus pateicības vārdus teic.

Pēc lielā darba pirmais kon-
certs klāt,  
Un Degsme roku rokā aplī stāj 
Lai visi kopā mūsu pantiņu  
Ar lepnumu nu noskaitītu.

Pirms dejas pāris uzmundri-
noši 
Viens otram saspiež roku, 
Ar acīm sakot- turies, viss būs 
labi!

Pa kādam misēklim jau gadās, 
Tad vadītāja drusku barās. 
No kļūdām mācās, tas ir kat-
ram skaidrs, 
Un turpmāk baudām tikai 
vadītājas smaidu.

Kad trešais koncerts nodejots 
ir braši, 
Tad steidzam vadītāju godināt 
mēs aši.  
Kaut spirinās un bēg no vīru 
rokām, 
Ir uzveikta un mesta gaisā 
labām, gaišam domām!

Nu svētku kulminācija ir pieza-
gusies klusi, 
Re, Degsme dodas nu uz Me-
žaparka pusi, 
Kur veido deju strautu, skatīta-
jiem mīlestību dala, 
Ir paši saviļņoti, dažs asaras 
pat valda.

Kad svētku sadziedāšanās ir 
klāt, 
Tad visi bariņā nu sāk, 
Tās skaistās dziesmas, mirkļus 
izdziedāt no sirds 
Kaut arī kājas no noguruma 
mazliet tirpst.

Tā nu visi kopā mājas dodas, 
Ir noguruši ļoti, tomēr turas. 
Ar skaistām atmiņām nu viens 
ar otru dalās,  
Pat ticēt negrib, ka svētki nu 
ir galā.

Kādas ir Jūsu kā vadītājas 
sajūtas pēc svētkiem?

Ir aizvadīti skaisti svētki. 
Degsmes dejotāji bija visi 
kopā, lieliskā kolektīvā, kur ne-
trūka ne smieklu, ne jautrības, 
ne asprātības. Dejots tika ar 
lielu atdevi un precizitāti. Sa-
jutu lieliskus dejotājus, izpalī-
dzīgus cilvēkus sev apkārt, kur 

meitas jau trešos svētkus pēc 
kārtas satiek puisi no reklāmas 
un sarunā tikties atkal pēc pie-
ciem gadiem. 
Tuvākie mērķi, kas kolektīvam 
jāsasniedz? 
Kopā ar Degļiem dosimies uz 
festivālu Polijā, bet pirms tam 
dejosim Baldones pilsētas 
svētkos 4. augustā plkst. 17.00 
tirgus laukumā. Un pēc mazas 
atpūtas sāksim 20. sezonu, lai 
kopā veidotu savu jubilejas 
koncertu ar skaistām, sev mī-
ļām dejām. 
Mēs gaidām jaunus (arī gados 
jaunus) dejotājus, lai kopīgi 
pavasarī priecētu Baldones 
skatītājus jubilejas koncertā.

Ar Andu Krišāni sarunājās sa-
biedrisko attiecību speciāliste 

Elīna Ose

VPDK "Degsme" (turpinājums)

Mēs visi kopā augam, 
dejojam un papildinām 

viens otru.  
- A. Krišāne - 

NOVADA AKTUALITĀTES

Pateicība Dziesmu un deju svētku dalībniekiem
Ir pagājis skaistais un nebūt ne vieglais 
Dziesmu svētku laiks. 
Esmu priecīga par mūsu svētku dalībnie-
kiem un pateicīga viņiem par to, ka Bal-
dones vārds tiek nests godam! Koklētāji 
lieliski izspēlēja koncertus, dejotāji sevi 
parādīja lieliski, izvijot deju soli, bet dzie-

dātāju skanīgās balsis pieskandināja lielo 
Mežaparka estrādi. 
Sirsnīgs paldies kolektīvu vadītājiem -  
Andai Krišānei, Dacei Priedītei, Kristīnei 
Eltermanei, Jānim Lapsam! 
Mīļie dejotāji, spēlētāji, dziedātāji, kon-

certmeistari - neizsakāms paldies jums, 
jo bez jums nebūtu svētku! Jūs esat  
labākie!

Inta Vidže 
Baldones novada pašvaldības Dziesmu 

un deju svētku koordinatore
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Izstāde “Ārzemju ekslibris 1790-2010: Džeimsa Hovarda Freizera dāvinājums”

Kristīnes Kukas  
fotogrāfiju izstāde 
"Piekrastes noskaņas"

No 1. līdz 30. augustam Mercendarbes 
muižā ir apskatāma izstāde “Ārzemju eks-
libris 1790-2010: Džeimsa Hovarda Frei-
zera dāvinājums”. 

2010. gadā Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
krājumā nonāca 130 ārzemju mākslinieku 
veidoti ekslibri, kurus uzdāvināja amerikā-
ņu bibliofils un kolekcionārs Džeims Frei-
zers (James Howard Fraser). 

Dāvinājumā ir amerikāņu, kanādiešu, an-
gļu, itāļu, vācu, čehu un ungāru māksli-
nieku darbi – etiķetes un mākslinieciskie 
ekslibri – ģerboņi, šrifta un dažādu sižetu 
ekslibri, kas darināti klasiskajās iespied-
tehnikās: ofortā, vara vai tērauda grebu-
ma, mecotintā, kokgrebumā, cinkogrāfijā 
un citās tehnikās. 

Baldones muzejam ir unikāla iespēja inte-
resentiem parādīt 20 ārzemju mākslinieku 

veidotos ekslibrus. 

Ekslibru radīšanas laika amplitūda ir pla-
ša, sākot no 18. gadsimta līdz 2010. gadam. 

Ārzemju ekslibru izstāde ir sava veida 
"pirmizrāde", jo visas grafiskās miniatūras 
Latvijā tiek izstādītas pirmo reizi un mūsu 
speciālistiem bijušas pazīstamas varbūt 
vienīgi pēc reprodukcijām.

Anete Braufmane 
Muzeja vadītāja p.i.

Projekta “Zemes enerģijas parks Baldonē” izstāde

No 1. augusta līdz 21. septembrim Mercen-
darbes muižā ir apskatāma salacgrīvietes 
Kristīnes Kukas fotogrāfiju izstāde “Pie-
krastes noskaņas”.  

Kristīnei tuva ir jūras fotografēšana – saul-
rieti, ledus krāvumi, kuģu atgriešanās ostā, 
akmeņi un piejūras daba, kura apvīta ar 
maģisko jūras spēka un miera noskaņu.

Anete Braufmane 
Muzeja vadītāja p.i.

Aicinām novada iedzīvotājus iepazīties ar 
projekta “Zemes enerģijas parks Baldo-
nē'' konceptu, kas šobrīd  ir apskatāms 
Baldones novada domes 1. stāva gaitenī, 
Pārupes ielā 3. 
Projekts “Zemes enerģijas parks Baldo-
nē'' ir Latvijas Mākslas akadēmijas Dizaina 
nodaļas Vides mākslas apakšnozares stu-
dentes, baldonietes Kristianas Kazarjanas 
maģistra darbs.
Autore K. Kazarjana par projekta koncep-
tu stāsta: "Līdzās mūsdienu tehnoloģiski  

attīstītajām kvalitātēm cilvēki aizvien vai-
rāk pievēršas dabai un atgriežas pie dabī-
go resursu izmantošanas. Fiziskās un ga-
rīgās enerģijas iegūšanai un uzlādei tiek 
meklēti dažādi veidi".
Autore ir izstrādājusi projektu - zemes 
enerģijas parku - spēka vietu Baldones 
teritorijā. Viņa uzsver, ka parka teritorijas 
vieta un objektu plānojums veidots, veicot 
zinātniski pamatotus ekoģeoloģijas un ze-
mes enerģiju pētījumus Vanagkalnā. 
Viņa stāsta, ka teritorijas iekārtojuma 
koncepts ir objekta mijiedarbība ar zemi: 
savienošanās ar dabu, dabīgās enerģijas 
uzlāde no dabīgiem resursiem. 
"Šajā parka projekta risinājumā tiek aktu-
alizētas sekojošas tēmas: āderes, zemes 
spēka un enerģijas vietas. Uz šīm enerģē-
tiski aktīvajām vietām, ir izvietoti objekti 
un plānota parka teritorija, kura izveidota, 
pamatojoties uz noteiktas sistēmas spēka 
vietas struktūru pamatprincipiem. Parks ir 
funkcionāls un mijiedarbojas ar apmeklē-
tāju, kā rezultātā šajā vietā var uzlādēt un 
iegūt zemes spēka enerģiju", tā K. Kazarja-
na.
Izstāde domes ēkā būs apskatāma līdz ru-
denim. Pēc tam tā tiks pārcelta uz Mercen-
darbes muižu.

Līga Dāboliņa 
Attīstības nodaļas vadītāja
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DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA, 27.06. - 26.07.

 
Jaundzimušie: 7

Sirsnīgi sveicam Henrija un 
pārējo mazuļu vecākus ar 

bērniņu dzimšanu!

61
Mūžībā aizgājuši: 2
Viktors Čepuļs, 20.11.1961
Dainis Riekstiņš, 22.07.1950

 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 

tuviniekiem!

Esi ar manām plaukstām,
Es ar Tavējām būšu.

Pasildi manus pirkstus.
Mirklīti. Stundiņu. Mūžu.

/M.Laukmane/

Sirsnīgi sveicam  
Inesi un Aldi Jēkabsonus 

kāzu dienā!
Kolēģi Baldones novada domē

NOVADA AKTUALITĀTES

Jautri noslēgušies pirmie zāles pļāvēju svētki "Sienāzis 2018"

Braucoša siena guba, ātruma dragreiss, 
dāmas šķēršļos un veltījums Latvijai – 
tieši tik daudzkrāsaini un jautri Baldonē 
aizritējis Latvijā pirmais oficiālais Zāles 
pļāvēju pasākums „Sienāzis 2018”
Pasākums 21. jūlijā pulcēja dalībniekus 
ne tikai no Baldones, bet arī no Rīgas, 
Līgatnes, Bauskas, Ropažiem un citām Lat-
vijas pilsētām. Dalībnieki un apmeklētāji 
guva apstiprinājumu tam, ka zāles pļāvēji 
nav domāti tikai darbam – tie ir piemēroti 
arī izklaidei kopā ar ģimeni un draugiem 
un spēj pārvērsties līdz nepazīšanai.
“Sienāzis” tika atklāts ar dalībnieku parā-
di, kurā bija redzami visai drosmīgi zāles 
pļāvēju un dalībnieku noformējumi, tādi 
kā siena guba, sienāzis, sacīkšu auto, 
“Metriņš” no multfilmas “Vāģi” un citi, kas 
skatītājus priecēja gan ar savu izdomu, 
gan ar tā tehnisko realizāciju.

Dalībnieki sacentās figūru izpļaušanā, lai 
kopā radītu mākslas darbu – veltījumu Lat-
vijas simtgadei, kuru vēl vairākas nedēļas 
varēs redzēt no satelītuzņēmumiem.

Pasākumā tika iesaistīti arī skatītāji. 
Viņu vērtēšanai tika nodots zālēs pļāvē-
ju labākā noformējuma noteikšana un 
glītākais figūras pļāvums. Noformējuma 
ziņā absolūts favorīts bija zāles pļāvē-
js – siena guba, savukārt par labākajiem 
figūras pļāvumiem tika atzīti burti “V” un 
“D”. 

Īpašas ovācijas gan skatītāju, gan dalīb-
nieku vidū izpelnījās dragreisa sacensības, 
kurās notika cīņa par ātrāko braucienu 
kustībā pret kalnu. Uzvaras laurus plūca 
“Mcculloch” markas zāles pļāvējs, kurš 
fināla braucienā pārspēja “Husqvarna” 
markas tehnikas vienību. Īpašu skatītāju 
uzmanību piesaistīja “Cubota” un “John 
Deer Ztrak 540” industriālie zāles pļāvēji 
un to sniegums šajā disciplīnā.
Dāmas parādīja teicamu sniegumu 
šķēršļu un neliela tiltiņa pārvarēšanā ar 
zāles pļāvējiem. Īpaša izveicība bija ne-
pieciešama stafetēs kungiem braukšanā 

atpakaļgaitā šķēršļu joslā un braukšanā 
atpakaļgaitā ar piekabi.  Šī nu reiz bija 
tā disciplīna, kurā bija nepieciešama gan 
dalībnieka meistarība, gan zāles pļāvēja 
tehniskie parametri atpakaļgaitā.

Nobeigumā kā pasākuma odziņa bija masu 
starts, kurā visi dalībnieki devās īpaši 
sagatavotā trasē, veicot vairākus apļus – 
dažiem gadījās gan pazaudēt motora 
pārsegu un zāles savākšanas grozu, gan 
brīvgaitā ripot no kalna, apsteidzot citus. 
Tas bija ko vērts!
Paldies pasākuma atbalstītājiem – Bal-
dones novada domei, SIA “Sils - dārza un 
meža tehnika”, SIA “Husqvarna Latvija” un 
SIA “Stokker”.  
Pēc saņemtajām labajām atsauksmēm no 
dalībniekiem un skatītājiem varam droši 
teikt - uz tikšanos 2019. gadā!

Sienāzis 2018  
organizatoru komanda

 
Noslēgtas laulības: 7 

Sveicam jaunlaulātos!
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Krosmintonistiem pirmie starptautiskie  
reitinga punkti

Ar šādu lozungu droši var pa-
lepoties mūsu četri komandas 
dalībnieki – Andris, Alfs, Valts 
Vilcāni un Markuss Šulcs. 
Viņi piedalījās ICO RIGA CUP 
250 reitinga turnīrā, kas norisi-
nājās 7. jūlijā Rīgā, ENRI tenisa 
kortos. Mūsu klubu pārstāvēja 
11 Baldones krosmintonisti. 
Kaut arī sacensību dalībnieku 
skaits nebija liels, jo Dziesmu 
un Deju svētki paņēma savu 
artavu, tas nemazināja spriedzi 
kortos. 
Bagātīgs bija balvu birums bal-
doniešiem! U-12 kategorijā visu 
goda pjedestālu aizņēma SK 
Sporta Punkts krosmintonisti: 1. 
vieta – Gints Vīksniņš, 2. vieta – 
Markuss Šulcs, 3. vieta – Alfs 
Vilcāns. Vēl šajā grupā 5. vieta 
jaunākajam, bet ne mazāk ta-
lantīgajam dalībniekam – Val-
tam Vilcānam. 
U18 grupā Rolandam Širmelim 

cīnīties par augstākām vietām 
patraucēja spēles laikā gūtais 
savainojums. Jāteic, ka pirmo 
spēli līdzīgā trīs setu cīņā ar 
1-2 viņš aizvadīja ar vairākkār-
tējo Latvijas čempionu un šīs 
grupas uzvarētāju no Jēkab-
pils, kas vieš cerības, ka tuvākā 
laikā ierastā pirmā vieta jēkab-
pilietim vairs nebūs tik stabila.
Sieviešu kategorijā, kāpjot uz 
pjedestāla trešā pakāpiena, 
pie medaļas tika Vita Zvaigzne.
O40 vīru kategorijā jāpiemin 
Arņa Āboltiņa veiksmīgi izvēlētā 
spēles maniere, kā rezultātā – 
viņam 3. vieta, priekšā vien at-
stājot pasaules ranga 5. raketi  
no Norvēģijas un 7. raketi un 
Polijas.

Niks Zvaigzne 
Treneris 

Tālr. nr.: 26633533, e-pasts: 
niks.zvaigzne@gmail.com
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14. jūlijā Siguldā norisinājās 
Latvijas pirmās līgas regbija 
sacensību trešais posms. 
Sacensībās no SK "Miesnieki" 
puses startēja divas komandas - 
"ĶNSS/Baldone", kuri izcīnī-
ja ceturto vietu, un "Baldone/
Miesnieki", kuri izcīnīja sesto 
vietu. 
Jāpiebilst, ka "ĶNSS/Baldone" 
komandu veidoja divdesmit 
gadus jauni sportisti, savukārt 
"Baldone/Miesnieki" vidējais 

vecuma diapazons - astoņpad-
smit! 
Paldies turnīra rīkotajiem - 
Regbija attīstības asociācijai, 
par kvalitatīvo turnīra organi-
zēšanu un iespēju jaunajai pa-
audzei sevi pierādīt un attīstīt! 
Tiekamies 4. augustā Rūjienā, 
kur norisināsies sacensību ce-
turtais posms!

 
Elmārs Šefanovskis 

Treneris

Un krosmintona vēstures pamatakmenis ir 
ielikts!

Šā gada 21. jūnijā Baldones 
Sporta kompleksa lielajā zālē 
tika noorganizēts SK Sporta 
Punkts pirmajai gadskārtai 
veltīts turnīrs, kurā noskaidro-
jās mūsu pašmājas spēcīgākie 
krosmintonisti.
Kaut arī daļa no sportistiem 
netika uz šīm sacensībām, tas 
neliedza saglabāt spriedzi vi-
sās trīs U12, Mix un Open gru-
pās. Prieks, ka turnīrā piedalī-
jās arī bijušie aktīvie sportisti, 
gūstot atziņas par kluba sa-
sniegto.
Par lielu pārsteigumu parū-
pējās visu grupu pirmo vietu 
ieguvēji. Neviens no prognozē-
tajiem favorītiem tā arī nebau-
dīja zelta garšu!
U12 grupā Kristaps Pļavnieks 
palika nepārspēts līdz pat tur-
nīra noslēgumam. Rezultātā 
viņam 1. vieta. Uz goda pjedes-
tāla otrā pakāpiena kāpa Alfs 
Vilcāns, bet trešo vietu ieguva 
Markuss Šulcs. Gandarījuma 3. 
vietas guva arī jaunākais šīs 
grupas pārstāvis – Valts Vilcāns 
un vienīgā meitene, vienlaikus 

arī sacensību debitante Kate 
Antuža, kura izrādīja cienīgu 
pretsparu puišiem.
MIX grupā Liene Birkāne sīvā 
trīs setu cīņā par pirmo vietu 
uzveica Vitu Zvaigzni (viņai at-
tiecīgi 2. vieta), bet trešo vietu 
uz pieaugušo laukumiem guva 
šīs grupas jaunākais dalībnieks 
Gints Vīksniņš.
Arī Open grupā intrigas vēju 
iepūta jaunākais šīs grupas da-
lībnieks Rolands Širmelis, kurš 
pieaugušo vīru konkurencē 
mājās devās ar pirmās vietas 
lauriem, aiz sevis atstājot otrās 
vietas baudītāju Arni Āboltiņu 
un bronzas medaļas kaldinātā-
ju Robertu Vīksniņu.
Septembrī, līdz ar sporta zā-
les atvēršanu ierastajā ritmā, 
mūsu klubs uzsāks jaunu da-
lībnieku uzņemšanu gan bēr-
nu, gan jauniešu un pieaugušo 
grupās.

 
Niks Zvaigzne 

Treneris 
Tālr. nr.: 26633533, e-pasts: 
niks.zvaigzne@gmail.com
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Aizvadītas regbija sacensības Siguldā 
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

NR.9 
Publicēti 2018. gada 2. augustā

 
APSTIPRINĀTI 

Ar Baldones novada domes 2018.
gada 28.maija lēmumu 
Nr.19 (prot. Nr.6, 19.§)

 “Par līdzfinansējumu ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumu veikšanai daudzdzī-

vokļu dzīvojamās mājās"

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināša-

nā” 27.2 panta otrās daļas 4.punktu 
un piekto daļu

 
I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtī-
bu, kādā Baldones novada pašval-
dība (turpmāk – pašvaldība) piešķir 
līdzfinansējumu daudzīvokļu dzīvo-
jamo māju energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumu veikšanai 
(turpmāk – līdzfinansējums), kā arī 
līdzfinansējuma apmēru un piešķir-
šanas nosacījumus.
2. Pašvaldības līdzfinansējumu pie-
šķir kārtējam kalendārajam gadam 
pašvaldības budžetā šim mērķim 
paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

II. LĪDZFINANSĒJUMA APMĒRS  
UN PAZIŅOJUMA PUBLICĒŠANA
3. Līdzfinansējumu piešķir šādām 
darbībām:
3.1. daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas tehniskās apsekošanas atzinu-
ma sagatavošanai, kas izstrādāts 
saskaņā ar Ministru kabineta 2015. 
gada 30. jūnija noteikumiem Nr. 337 
"Noteikumi par Latvijas būvnormatī-
vu LBN 405-15 "Būvju tehniskā ap-
sekošana"";
3.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas energosertifikāta un tā pārskatu 
sagatavošanai;
3.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas būvprojekta vai apliecinājuma 
kartes vai ēkas fasādes apliecināju-
ma kartes un būvdarbu tāmes saga-
tavošanai.
4. Līdzfinansējums par saistošo 
noteikumu 3.punktā minētajām dar-
bībām tiek piešķirts līdz 50 % no 
kopējām visu darbību izmaksām, bet 
ne vairāk kā 7000 euro vienai daudz-
dzīvokļu dzīvojamai mājai.
5. Paziņojumu par pieteikumu līdzfi-
nansējuma saņemšanai iesniegšanu 
pašvaldība publicē laikrakstā “Baldo-
nes Ziņas” un pašvaldības interneta 
mājas lapā www.baldone.lv.

III. LĪDZFINANSĒJUMA PIEŠĶIR-
ŠANAS NOSACĪJUMI
6. Līdzfinansējumu var piešķirt, ja:

6.1. daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas dzīvokļu īpašnieku kopība nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
ir pieņēmusi lēmumu par daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasākumu 
veikšanu;
6.2. daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
ir vismaz pieci dzīvokļa īpašumi;
6.3. daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
esošo nedzīvojamo telpu grupu (iz-
ņemot neapkurināmas bēniņu un 
pagrabu telpu platības) platība ne-
pārsniedz 25% no mājas kopējās 
platības. Norādītais procentuālais 
sadalījuma apjoms neattiecas uz 
valstij un pašvaldībai piederošiem 
dzīvokļu īpašumiem;
6.4. daudzdzīvokļu dzīvojamā māja 
ir sadalīta dzīvokļu īpašumos un 
vienam īpašniekam pieder ne vairāk 
kā 20% no kopējā dzīvokļu īpašumu 
skaita. Norādītais procentuālais sa-
dalījuma apjoms neattiecas uz valstij 
un pašvaldībai piederošiem dzīvokļu 
īpašumiem;
6.5. iesniedzējs par 3.punktā 
minētajām atbalstāmajām darbībām 
iepriekš nav saņēmis līdzfinansēju-
mu no Eiropas Savienības, valsts vai 
pašvaldības finanšu instrumentiem.

IV. DE MINIMIS ATBALSTA NOSA-
CĪJUMI SAIMNIECISKĀS DARBĪ-
BAS VEICĒJIEM LĪDZFINANSĒ-
JUMA SAŅEMŠANAI
7. Ja energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas pasākumus veic daudz-
dzīvokļu dzīvojamā mājā, kurā kāds 
no dzīvokļu īpašniekiem ir saimnie-
ciskās darbības veicējs un konkrēts 
dzīvokļa īpašums tiek izmantots 
saimnieciskajā darbībā, un ja dzīvok-
ļa īpašnieks pretendē uz atbalstu, 
kas kvalificējams kā komercdarbības 
atbalsts, tad atbalstu energoefektivi-
tātes paaugstināšanas pasākumu 
ietvaros radušos izmaksu segšanai 
sniedz saskaņā ar Eiropas Komisi-
jas 2013.gada 18.decembra Regulu 
(ES) Nr.1407/2013 par Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 107. 
un 108.panta piemērošanu de mi-
nimis atbalstam (turpmāk – regula 
Nr.1407/2013) un normatīvajiem 
aktiem par de minimis atbalsta uz-
skaites un piešķiršanas kārtību. De 
minimis atbalstu piešķir līdz regulas 
Nr. 1407/2013 darbības beigām.
8. Piesakoties līdzfinansējumam, 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
dzīvokļa īpašniekam, kas minēts 
saistošo noteikumu 7.punktā, ir tie-
sības atsevišķā iesniegumā norādīt, 
ka proporcionāli viņa īpašuma vai 
kopīpašuma daļai energoefektivi-
tātes paaugstināšanas pasākuma 

izmaksas ir uzskatāmas par neat-
tiecināmām un tiek segtas no citiem 
privātiem līdzekļiem bez valsts vai 
pašvaldības atbalsta, proporcionāli 
samazinot pašvaldības līdzfinansē-
juma daļu.
9. Līdzfinansējuma piešķiršanai 
saistošo noteikumu 7.punktā minē-
tajā gadījumā, jāievēro šādi nosacī-
jumi:
9.1. līdzfinansējumu nevar saņemt 
saimnieciskās darbības veicēji, 
kuriem uz līdzfinansējuma pie-
šķiršanas brīdi saskaņā ar Valsts 
ieņēmumu dienesta publiskojamo 
datubāzes informāciju ir nodokļu 
parādi. Šis ierobežojums neattiecas 
uz gadījumiem, kad saimnieciskās 
darbības veicējs ir vienojies ar Valsts 
ieņēmumu dienestu par nodokļu pa-
rāda atmaksas grafiku un pilda šīs 
vienošanās nosacījumus;
9.2. līdzfinansējumu nepiešķir grū-
tībās nonākušam saimnieciskās 
darbības veicējam, kuram ar tiesas 
spriedumu ir pasludināts maksātne-
spējas process vai ar tiesas spriedu-
mu tiek īstenots tiesiskās aizsardzī-
bas process, vai ar tiesas lēmumu 
tiek īstenots ārpustiesas tiesiskās 
aizsardzības process, uzsākta ban-
krota procedūra, piemērota sanācija 
vai mierizlīgums, kura saimnieciskā 
darbība ir izbeigta vai kurš atbilst 
normatīvajos aktos maksātnespējas 
jomā noteiktajiem kritērijiem, lai tam 
pēc kreditoru pieprasījuma ierosinā-
tu maksātnespējas procedūru.
10. Pašvaldība nodrošina dokumen-
tācijas uzglabāšanu, ievērojot regu-
las Nr.1407/2013 6.panta 4.punktā 
minētos nosacījumus, un nodrošina 
informācijas pieejamību vismaz 10 
gadus no līdzfinansējuma piešķirša-
nas dienas.
11. Saistošo noteikumu 7.punktā mi-
nētais saimnieciskās darbības vei-
cējs, kas ir saņēmis līdzfinansējumu:
11.1. uzglabā visu ar de minimis at-
balstu saistīto dokumentāciju, ievē-
rojot regulas Nr.1407/2013 6.panta 
4.punktā minētos nosacījumus, un 
nodrošina informācijas pieejamību 
vismaz desmit gadus no līdzfinansē-
juma piešķiršanas dienas;
11.2. saistošo noteikumu ietvaros 
saņemto de minimis atbalstu var 
apvienot ar citu de minimis atbalstu 
par vienām un tām pašām attieci-
nāmajām izmaksām, ja pēc atbalstu 
apvienošanas atbalsta vienībai vai 
izmaksu pozīcijai attiecīgā maksimā-
lā atbalsta intensitāte nepārsniedz 
100%;
11.3. ievērojot regulas Nr.1407/2013 
5.panta 1. un 2.punkta nosacījumus, 
saistošo noteikumu ietvaros piešķir-

to de minimis atbalstu drīkst kumulēt 
ar citu de minimis atbalstu līdz regu-
las Nr.1407/2013 3.panta 2.punktā 
noteiktajam robežlielumam, kā arī 
drīkst kumulēt ar citu valsts atbalstu 
attiecībā uz vienām un tām pašām 
attiecināmajām izmaksām vai citu 
valsts atbalstu tam pašam riska 
finansējuma pasākumam, ja kumu-
lācijas rezultātā netiek pārsniegta 
attiecīgā maksimālā atbalsta inten-
sitāte vai atbalsta summa, kāda 
noteikta valsts atbalsta programmā, 
atbalsta projektā vai Eiropas Komisi-
jas lēmumā.
12. Atbalsts netiek piešķirts regulas 
Nr.1407/2013 1.panta 1.punktā no-
teiktajās nozarēs. Ja saimnieciskās 
darbības veicējs darbojas šajās no-
zarēs, atbalstu drīkst piešķirt tikai 
tad, ja tiek skaidri nodalītas atbalstā-
mās darbības un finanšu plūsmas, 
nodrošinot, ka darbības minētajās 
nozarēs negūst labumu no piešķirtā 
atbalsta.
13. Vienam de minimis atbalsta sa-
ņēmējam viena vienota uzņēmuma 
līmenī de minimis atbalsta apmērs 
kopā ar attiecīgajā fiskālajā gadā un 
iepriekšējos divos fiskālajos gados 
piešķirto de minimis atbalstu nepār-
sniedz regulas Nr.1407/2013 3.pan-
ta 2.punktā noteikto maksimālo de 
minimis atbalsta apmēru.
14. Viens vienots uzņēmums saisto-
šo noteikumu izpratnē ir uzņēmums, 
kas atbilst regulas Nr.1407/2013 
2.panta 2.punktā noteiktajai viena 
vienota uzņēmuma definīcijai.
V. PIETEIKUMA IESNIEGŠANAS 
KĀRTĪBA UN IESNIEDZAMIE DO-
KUMENTI
15. Pieteikumu ar tam pievienotiem 
dokumentiem līdzfinansējuma sa-
ņemšanai daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas dzīvokļu īpašnieku ko-
pības (turpmāk - iesniedzējs) vārdā 
iesniedz iesniedzēja pilnvarotā per-
sona.
16. Līdzfinansējuma saņemšanai 
iesniedzēja pilnvarotā persona ie-
sniedz pieteikumu (pielikumā), ku-
ram pievieno šādus dokumentus 
(turpmāk – pieteikums):
16.1. dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmuma par energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumu veikšanu, 
tai skaitā par pilnvarotās personas 
pilnvarojumu pārstāvēt dzīvokļu 
īpašnieku kopību, kopiju;
16.2. tāmi par daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas tehniskās apsekošanas 
veikšanu un tehniskās apsekošanas 
atzinuma sagatavošanu kopiju;
16.3. tāmi par daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas energosertifikāta un tā 
pārskatu sagatavošanu kopiju;
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16.4. tāmi par daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas būvprojekta vai ap-
liecinājuma kartes vai ēkas fasādes 
apliecinājuma kartes un būvdarbu iz-
maksu tāmes sagatavošanu kopiju;
16.5. uzskaites veidlapas par snie-
dzamo informāciju de minimis atbal-
sta piešķiršanai atbilstoši Ministru 
kabineta 2014.gada 2.decembra 
noteikumu Nr.740 “De minimis atbal-
sta uzskaites un piešķiršanas kārtī-
ba un uzskaites veidlapu paraugi” 
1.pielikumam, ja energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu ietva-
ros tiek sniegts atbalsts, kas kvalifi-
cējams kā komercdarbības atbalsts, 
kopiju;
16.6. pārvaldnieka izziņu, ka daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas parāds-
aistību apjoms nepārsniedz 10% no 
pārvaldīšanas izdevumu un saņemto 
pakalpojumu rēķinu summas pēdējo 
divpadsmit mēnešu laikā.
17. Pieteikumu iesniedz Baldones 

novada valsts un pašvaldības vie-
notā klientu apkalpošanas centrā ( 
Rīgas iela 97, Baldonē, LV- 2125). 
18. Pieteikumi līdzfinansējuma sa-
ņemšanai tiek reģistrēti to iesniegša-
nas secībā.
19. Pieteikumu neizskata, ja tas ie-
sniegts pēc pašvaldības paziņojumā 
par pieteikumu iesniegšanu norādītā 
termiņa.

VI. PIETEIKUMU VĒRTĒŠANAS, 
LĒMUMA PIEŅEMŠANAS UN LĪ-
DZFINANSĒJUMA SAŅEMŠANAS 
KĀRTĪBA 
20. Pieteikumu atbilstību saistošo 
noteikumu prasībām izvērtē ar do-
mes izpilddirektora rīkojumu izveido-
ta komisija 5 (piecu) locekļu sastāvā. 
(turpmāk – komisija).
21. Pieteikumu vērtēšana notiek to 
reģistrācijas secībā. 
22. Komisijai, vērtējot pieteikumus, 
ir tiesības pieprasīt no iesniedzēja 

pilnvarotās personas papildu infor-
māciju, kuru tai jāsniedz komisijas 
norādītajā termiņā.
23. Komisija noraida pieteikumu, ja:
23.1. pieteikums neatbilst saistošo 
noteikumu prasībām;
23.2. izlietoti visi kārtējā kalendārajā 
gadā pašvaldības budžetā šim mēr-
ķim paredzētie finanšu līdzekļi.
24. Ja pieteikums atbilst saistošo no-
teikumu prasībām, komisija atbilsto-
ši pašvaldības budžetā šim mērķim 
paredzētajiem finanšu līdzekļiem 
pieņem lēmumu par līdzfinansējuma 
piešķiršanu un uzaicina iesniedzēja 
pilnvaroto personu noslēgt ar paš-
valdību līgumu par līdzfinansējuma 
piešķiršanu (turpmāk – Līgums). 
Uzaicinājumu nosūta uz pieteikumā 
norādīto korespondences adresi. 
25. Informāciju par komisijas pie-
ņemto lēmumu publicē pašvaldības 
interneta mājas lapā www.baldone.lv 
un laikrakstā “Baldones Ziņas”.

26. Iesniedzēja pilnvarotajai per-
sonai ne vēlāk kā mēneša laikā no 
uzaicinājuma nosūtīšanas dienas 
jānoslēdz Līgumu ar pašvaldību.
27. Ja iesniedzēja pilnvarotā per-
sona saistošo noteikumu 26.punktā 
norādītajā termiņā nenoslēdz Līgu-
mu ar pašvaldību, komisija izvēlas 
nākamo iesniedzēju (pieteikumu re-
ģistrēšanas secībā) līdzfinansējuma 
saņemšanai. 
28. Ja piešķirtais kopējais līdzfinan-
sējuma apmērs sasniedz attiecīgajā 
kalendārajā gadā pašvaldības bu-
džetā šim mērķim paredzēto finanšu 
līdzekļu apmēru, komisija pieteiku-
mu vērtēšanu izbeidz, publicējot par 
to paziņojumu pašvaldības interneta 
mājas lapā www.baldone.lv un laik-
rakstā “Baldones Ziņas”.

R.Audzers
Baldones novada domes  

priekšsēdētājs 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.24 “Par pašvaldības palīdzību bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības  
sasniegšanas”

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības 
pamatojums

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 27.2 panta otrās daļas 4.punktu un 
piekto daļu, kas noteic, ka pašvaldība var sniegt palīdzību dzīvojamās mājas īpašniekam (īpašniekiem) vai dzīvokļu īpašnie-
kiem, piešķirot finansējumu energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā. Pašvaldība savos saistošajos noteiku-
mos nosaka kārtību, kādā tiek sniegta šā panta otrajā daļā minētā palīdzība, un palīdzības apmēru.
Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Baldones novada pašvaldība piešķir līdzfinansējumu daudzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai – tehniskās dokumentācijas izstrādei, kā arī līdzfinansējuma apmēru 
un piešķiršanas nosacījumus. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Ministru kabineta 2016.gada 15.marta noteikumi Nr.160 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās" 4.2.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 
pasākuma "Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu dzīvojamās ēkās" īstenošanas noteikumi" akciju sabiedrības "Attīstī-
bas finanšu institūcija Altum" programmas ietvaros neparedz finansējumu par energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu 
tehniskās dokumentācijas sagatavošanu.
Līdz ar to, lai veicinātu energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanu pašvaldības administratīvajā teritorijā esoša-
jās daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, saistošie noteikumi paredz, ka no pašvaldības budžeta līdzekļiem daļēji tiek kompensēti 
izdevumi par projekta dokumentācijas (tehniskās apsekošanas atzinums, energosertifikāts un tā pārskati, būvprojekts vai aplie-
cinājuma karte vai ēkas fasādes apliecinājuma karte un būvdarbu tāme) izstrādi.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Pašvaldība katram kalendārajam gadam budžetā nosaka finanšu līdzekļus līdzfinansējuma piešķiršanai energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. 

4. Informācija par 
plānoto projekta ietek-
mi uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Līdzfinansējot tehniskās dokumentācijas sagatavošanu, tiks veicināts plašāks renovācijas process novadā, kas labvēlīgi 
ietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, jo tiks iesaistīti gan tehniskās dokumentācijas izstrādātāji, gan celtniecī-
bas, būvmateriālu ražošanas un tirgošanas komercsabiedrības.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Pašvaldības komisija izvērtēs pieteikumus par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumu daudzdzīvokļu  dzīvojamās mājās veikšanai. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar privāt-
personām

Konsultācijas nav veiktas.

Pieteikuma paraugs līdzfinansējuma saņemšanai par veiktajiem energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem pieejams www.baldone.lv.
R.Audzers, domes priekšsēdētājs
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Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 
2500 eksemplāri. Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes iela 3, Baldone. 
Druka: SIA „STS Group”. Izplatītājs: VAS “Latvijas Pasts”. 

Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 20. datumam uz e-pastu  
baldoneszinas@baldone.lv. Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori. Pārpub-
licēšanas gadījumā atsauce obligāta! Nākamais izdevuma "Baldones 
Ziņas" numurs iznāks septembra pirmajā nedēļā.


